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Żadni siła nie jest w stanie ostać s it
patriotyzmowi francuskiemu

Premier Doumeg'gue m swych zamierzeniach
FarTi, 5,H .(PAT).W sobotę'wieczorem

premjer Doumergue wygłosił transmitowane

Przez wszystkie ra-djostacje francuskie przemó
wienie o sytuacji wewnętrznej w kraju w przed
dzień wznowienia prac parlamentarnych.

Zdaniem premjera rząd wykonał dotychczas je
dynie pierwszą i najgłówniejszą część swego za
dania, O'becnie po uzdrowieniu finansów przy
szła kolej na uzdrowienie życia gospodarczego,
chodzi o dokonanie prac, mających na celu zre
dukowanie bezrobocia i odrodzenie pomyślności
ogólnej. Utrzymanie zdrowych finansów jest
nieodzownym warunkiem odrodzenja gospodar
czego. Wzmocnienie autorytetu rządu dobrze

zorganizowanego i trwałego jest najskuteczniej
szym środkiem skupienia w pr,a.cy nad odrodze
niem ekonomicznem kraju wszystkich elemen
tów, które rozumieją tego konieczność. Gdyby
nadal miał trwać prawie bezrząd, wkrótce do-

szljbyśmy do zupełnej anarchji — mówił prem
jer. Pierwszemi ofiarami takiego stanu rzeczy

byliby obywatele Francji.
- Po opuszczeniu stanowiska prezydenta re

publiki — mówił dalej Doumergue — w ciągu
3-ch lat, w atmosferze dalekiej od sporów par
tyjnych i zawodowych kłótni politycznych, mo

głem zdać sobie sprawę z tego, że większość
Francuzów domaga się prawie jednogłośnie, by

przy zachowaniu regime'u demokratycznego
rządy w kpaju objęli ludzie wyposażeni w auto

rytet władzy. W momencie obejmowania rzą
dów zrozumiałem dokładnie, że kryzys moralny,
finansowy i ekonomiczny oraz poważna sytuacja

polityczna Francji są wynikiem braku autory
tetu władzy. I oto dlatego pragnę widzieć w

konstytucji środek, zmierzający do organizacji

tej władzy i zapewnienia jej trwałości.

Następnie prem jer Doumergue w długim wy
wodzie omawia swój projekt zmiany konstytucji,

stwierdzając, że nie przedstawia o-n żadnego nie
bezpieczeństwa dla demokracji i uniemożliwia

wszelką próbę dojścia do władzy osobistej i dyk
tatury,

W końcu premjer zapowiada, że użyje

wszystkich sił fizycznych, aby doprowadzić do

celu swe zamierzenia. Z r.az obranej drogi nic

go nie sprowadzj.
-

. ,N ie oczekujcie odeannie komp-romisów —

mówił Doumergue — służba moja dla dobra kra
ju jest bezinteresowna. Ojczyznę kocham nade-

wszystko, widzę, że przeżywa ona poważny k ry
zys ogólny, widzę zagrażające jej niebezpie
czeństwo, będę pracował nad usunięciem trudno
ścią

Za kilka dni o'bchodzić będzjemy wielką ro

cznicę zawieszenia broni. W tym uroczystym
dniu żałoby, obwały i pokoju połączyć się musi
my w wysiłkach, aby stwierdzić, że nie potrze
ba nam nowej inwazji i nowej wojny, poto, by

wykazać światu, iż żadna siła nie jest w stanie

ostać się przed naszym patrjotyzmem.

Esto n ia roslsissloweilo

swą flotą wofenmą
Zar.nSwiens w Awglji 2 łod*Se gsod-

wednei4statkimotorowe

Ryga, 5. 17. (PAT). Rząd estoński zamó
w ił w stoczni angielskiej Vickersa dwie łodzie

podwodne. Łodzie te o pojemności 600 ton

mają być zbudowane według najnowszej kon
strukcji specjalnie przystosowanej do warun
ków morza bałtyckiego. Projektowane jest
również zamówienie 4 nowych statków moto

rowych. Ministerstwo spraw wojskowych

przewiduje zakup jeszcze kilku łodzi podwod
nych oraz statków motorowych, uważa je
bowiem za dostateczne dla potrzeb obrony

wybrzeża estońskiego.

Sstembees w Wiedniu

Wiedeń, 5.11.(Pat). Wczoraj o godz. 12.15
przybył do Wiednia premjer węgierski Goe,m-
boes, ce-lem złożenia w izyty kanclerz-owi

Schuschniggowi.

Złodziei mieszkaniowy z Gdańska
w redach poSśsii iiamtiurstyfel

Hamburg, 5. 11. (tel. wł.) Agenci ham-

b- rskiej policji kryminalnej zatrzymali w

pobliżu głównego dworca kolejowego dwóch

podejrzanie wyglądających ludzi. Przy jed-

r.ym z zatrzymanych 19-letnim Erneście T.,
znaleziono kompletny rejestr włamań i kra-

- z 'eży dokonanych w Gdańs-ku, z dokładnem

wyi rżeniem skradzionych przedmiotów i go
to' ki, sum uzyskanych ze s-przedaży łupów
p. erom itp. szczegółami. Zeznał on, że do
le, ra i szeregu włamań i kradzieży mieszkanio-
"

-ych w Gdańsku i w Berlinie,

Jedyną w arnik nisisileiteiii
- przygotowanie ci!narcdu da obrony Państwa

Doniosła deklaracja rady oaczełnei Zwiadu Raiefvuis!ów
Warszawa, 5. 11. (PAT). W niedzielę, dn. 4 bm. odibyło się pierwsze zebranie rady

naczelnej Związku Rezerwistów, po-d przewodnictwem prezesa Kościałkows-kiego. W obradach

wzięli udział prezes i komendanci wszys-tkich okręgów Związ'ku Rezerwistów z całej Rzplitej.
Na porządku obrad znajdow ały się sprawy najistotniejszego znaczenia dla dalszego rozwoj-u

Związku,
Po obradach uchwalono następującą deklarac-ję: ,,Biorąc pod uwa-gę trudne położenie geo

graficzne i polityczne Rzplitej, brak granic naturalnych i w związku z tem konieczność jak
najdokładniejszego przygotowania narodu do obrony naj-wyższe-go swojego dobra, t. j niepod
ległości państwowej, rada naczelna Związku R-ezerwistów stwierdza, że: 1) jedyną gwaran-cją
niepodległości jest przygotowan'e całego narodu do obrony państwa, W związku z tem rada

naczelna Związku Rezerwistów sta-wia sobie za cel wychowanie typu obywatela-żołnierza,
świadomego swoich zadań i obowiązków, 2) Wszyscy człon-kowie Związku Rezerwistów

muszą utrzymać sprawność, nabytą w czas:e służby wojs-kowej oraz być fachowo przygotow-a
ni do prac i świadczeń na rzecz obrony państwa w myśl obowiązujących ustaw.

Holi afiarera rzezi Pragi
wczoraf Warszawa

Warsz-awa, 5. 11. (Pat). Wce-oraj w 140-tą
roce-nicę r-zezi Pragi, mieszkańcy jaj od-dali li
ro c-zyście hoM procho-m ofiar te-j barbarzyń
skiej rzezi, doko-nanej prze-z wo-jaka rosyjskie
pod dowo-dziwe-m Smwor-owa. W oddaniu hoł
du obrońcom Pragi w zięli udział przeds-tawi
cie'le w ła d a pańs-t-wo-wych, sam-o-rządowych itd.

Po nabożeństwie odbyło się złożenie wieńców.

Orfdes-tra odegrała hymn narod-owy. Zkolei s-ta

rost-a praski Skórę wicz wygłosił przemówie
nie. Nas-tępnie u-tworzył się pochód, który pr.ze

defil-ował p-rzez u'li-ce Pragi. W dals-zym ciąg-u
uroczy-stości cćfcyła się w przepięknej sałi

kina ,.Praga” akademia, na której wygł-oszono
szereg przemówień okolicz-nościowych. Po prze

mówieniach odbyła się część ko-ncertowa.

Ha pamiątkę 2H-iecia wkroczeinia
Leg|on6w do Kielc

wmurowano tablicą pamiątkową na frontonie gmachu
dworca

Kielc-e, 5, 11, (Palt). W czo raj ku -uczczeni u

20-lecia wkroczenia p, Mars-zalka Józiefa Pił
sudskiego n-a czele Le-gi'onów do Ki-elc odb-yła

sS-ę uroczystość odsłonięcia 'tab'licy pamiątko"
wej, wmurowanej w frcntcm gmachu dworca

kolejowego w Kielcach, Tablica z podobizmą
p. Marszałka Józefa Piłsudskiego ufundowana

została -ae składe-k miejscowego Ogniska K o
lejowego Przysposobienia Wojskowego.

Włochy święcą' 16 rocznicą
zwycięstwa nad Austrią

Rzym, 5. 11. (PAT). Uroczysty obchód 16-tej rocznicy zwycięstwa, odniesionego przez

armję włoską nad wojskami austrjacko-węgierskiemi ro,.począł się od mszy solennej. N a

nabożeństwie obecni byli książę Hum bert piemoncki, re-prezentujący króla oraz szef rządu
Mussolini, m inistrowie, przedstawiciele parlamenty, dostojnicy partyjni itd. Po mszy św.

odbyła się ceremonja złożenia wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza i u stóp pomni
ka Wiktora Emanuela. W ceremonji tej wzięły udział wielotysięczne tłumy, złożone

z kombatantów i czarnych koszul. Popołudniu w pałacu Littorjj dyrektoriat partj-i faszy
stowskiej urządził przyjęcie dla członkówrady faszystowskiej, rządu, wyżs-zych oficerów

armji, m ilicji oraz szefów organizacyj komba tantów i inwalidów.

Wszystkie uroczystości miały charakter zbratania pomiędzy kombatantami wojenny
mi i zwycięzcami z pod Littorio-Vennettoa miodem pokoleniem fas-zystowskiem. O

zmroku miasto było rzęsiście iluminowane.

5 8 dekretów rządowych
w Sejmie

Warsaawa, 5. 11. (Pat). Rząd zło-żył
Sejmowi 58 mzp nrządzeń Pre-zyidanta Rze
czypospolitej z mooą ustawy, wyd-anyclh na

podst-awie pełnomocnictw w okresie mią-
dsry sesjami.

,,100 la t sziuki IłeIgIiskIe^,
Otwarcie wystawy w saEssnacH

warszawskiego i. PaS.

Warszawa, 5. 11. (PAT). Wczoraj p. Pre
zydent Rzplitej dokonał otwarcia w salonach

Instytutu Propagandy Sz-tu-ki reprezentacy-jnej
w ystawy pod nazwą ,,100 lat sztuk; belgijs-kiej'' .

Przed aktem o-twarcia zabrał glos poseł bel

gijski, składając podziękowanie p. Prezyd-ento
wi Rzplitej za protektorat, udzielo-ny wysta
w ie i za zaszczycenie swoją obecnością o-raz

podkreślając, że wystawa obecna jest świadec
twem uczuć sym-patji, opartych na tradycji i

przyjacielskich stosunkach, łączących Pols-kę i

Belgję. Po tem przemówieniu p. Prezydent

Rzplitej dokonał przecięcia wstęgi.
'Wystawa przedstawia się niezwykle intere

sująco, obejrrpijąc okresy od zaczątków kla
sycyzmu do kierunków najbardziej n-owoczes

nych .

Polscy konstruktorzy RWO
orzifreciels cfo BiaSogrodu

Bialogród, 5. U . (Pat). Do Białogtro-diu p.rey-

le cie-l-i na aparacie RW D z-n-an-i k'OnsAruk.t-ojlzy
tych samolotów in-ż. Rogalski i Wę-dtyc-how-
sfei. Cele-m ich po-byt-u w Białogro-dzie jest za
poznanie się z mie-js-c-ową fab-ryką samolo-t-ow

Nik-oli-ca. która na mocy umowy z po-l-ski-mi
kons-truktorami rozpoczęła pro-d'ukcję apara
tów RWD 8 w Jugosławii.

Wywiad wigierskiego dziennika
z min. Jedrzeiewkzem

Budapeszt, 5. 11. (PAT). ,,Magyar Sag** za
mieszcza wywiad z mini-strem W R i OP Ję-
drzejewiczem. M inister Jędrzejewi-cz przed
stawił rozwój szkolnictwa w o-drodzonej Polsce

oraz dodatnie w yniki pracy nad jego ujednostaj
nienie-m, oświadczając, że nowa reforma szkol
na, której program w r. 1938 powinien być cał
kowicie wykonany, powołała do życia typy
szkól najbardziej nowoczesne i równocześnie

odpowiadające specjalnym potrzebom państwa

polskiego.
Za-pytany, w jaki sposób zamierza zreali

zować umowę kulturalną polsko-węgierską, mi

nistcr Jędrzejewicz oświadczył, że o-prac-owuje
taki program, który um ożliwi skuteczne ws-pół
działanie Polski i Węgier na polu kultura,lnem
oraz wyraził przekonanie, że umowa ta w wiel
kiej mierze przyczyni się do zacieśnienia ist
niejących od wieków węzłów przyjaźni między
obu narodami.

Z.iazd kierowników
Focstewego P. W .

obraduje w Warszawie

Warszawa, 5. U . (P AT). W sali ma-li-nowej

Urzędu Tele-komuni-kacyjnego odbyło się wczo
raj w obecności p. Minis-tra Po-czt i Te-legrafów
Kalińskiego otwarcie pierwszego plenarnego
zjazdu prezesów, sekretarzy i kierowników po
szczególnych zarządów Poczt. P-rzysp. Wo-jsk.
z całej Rz-plitej. Dłuższe przemówienie o za
gadnieniach pracy P. P. W . wygłosił p. min. Ka
liński. Po przemówieniach wysłuchano refe
ratu na temat zadań i celów PPW.

Zjazd wysłał depesz.e hołdownicze do p.

Prezvdenla Rzpl'tej, p. Marszałka Józefa Pił

sudskiego i p. premjera d-r. Leona Kozłowskie

go.
Dalszy ciąg obrad dziś.



WTOREK, DNIA 6 LISTO(PADA 1934 R.

NowoukaRStyłuowaEia Rada paifistw
bałkańskich

sapowiaiia pokdf BsaBatisaimaeti

Ks. prymas Hlond dalś
przybywa do Rzymu

Dziś -w poniedziałek, o godz. 8 rano przy
bywa do Neapolu na okręoie ,,Oceania" Pry
mas Polski ks. kardynał Hlond w towarzystwie

biskupów i księży polskioh, którzy brali udział

w kongresie eucharystycznym w Buenos Aires.

Ks. Prymasa powitają na przystani imieniem

ambasady R. P. przy Watykanie radoa Jani
kowski i ks. prałat Meysztowicz.

We wtorek o godz. 18.55 ks. Prymas przy
będzie do Rzymu, gdzie pozostanie przez kil

ka tygodni. Podczas pobytu w ,,W iecznem

Mieście" ks. Prymas ukoronuje obraz Ma(tki
Boskiej w swym tytularnym kościele Madonna

Della Pace. W Rzymie ks. Prymas zamiesz
ka w domu generalnym O. O . Salezjanów.

Centralne biuro Linii Gdynia-
Ameryka w nowej siedzibie
W Warszawie odbyła się uroczystość po

święcenia i otwarcia nowego lokalu polskiego
Transatlantyckiego Towarzystwa Okrętowego
Iinji Gdynia, przy pl. Małachowskiego 4.

W uroczystości wzięli udział liczni przed
stawiciele władz państwowych, organizacyj
gospodarczych, Izby Polsko - Amerykańskiej,
światowego Związku Polaków oraz zarządu i

rady nadzorczej Towarzystwa. Po poświęceniu
lokalu wygłosili okolicznościowo przemówie
nia naczelny dyrektor T-wa inż. Leszczyński
oraz prezes Izby Polsko-Amerykańskiej Kot-

nowski.

Dotychczasowa nazwa Towarzystwa wobec

rozszerzenia agend została obecnie zm ieniona

na ,,Gdynia — Ameryka Linju Żeglugowa Sp.
Akc".

Terminarz podatkowy na

listopad
Min^ Skarbu przypomina płatnikom podat

ków bezpośrednich, że w miesiącu listopadzie
płatne są następujące podatki;

J) do 15 listopada — zaliczka miesięezna na

podatek przemysłowy od obrotu za rok 1934, w

wysokości podatku przy-padającego od obrotu,
osiągniętego w miesiącu październiku, przez

przedsiębiorstwa handlowe I. i II . kategorji i

przemysłowe I. — V . kategorji, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze;

2) do 15 listopada — zaliczka kwartalna na

podatek przemysłowy od obrotu za jok 1934, za

III. k'wartał 1934 r. — przez pozostałych płatni
ków, niewymienionych w ustępi'e piej-wszym,
oraz nieopłacających zryczałtowanego podatku
przemysłowego ód obrotu;

3) do 15 listopada - II , rata państwow,ego
podatku gruutowego za rok 1934;

4) do 15 listopada - reszta nadzwyczajnej
daniny majątkowej, przez płatników I. grupy
kontyngentowej (rolnictwo);

5) do 15 listopada — zaliczka miesięczna na

poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, osią
gniętego przez notarjuszy (rejentów), pisarzy
hipotecznych i komorników w miesiącu paździer
niku br.;

6) do 30 listopada - państwowy podatek od

nieruchomości za III. kwarta b. r .;

7) do 30 listopada - podatek od lokali, tu
dzież od placów budowlanych za IV . kwartał

b,r.;

8) do 5 listopada — państwowy podatek od

energji elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę
energji elektrycznej w czasie od 16 do 31 paź
dziernika b. r .; do 20 lis-topada — tenże poda
tek, pobrany przez sprzedawcę energji elektrycz
nej w ciągu pierwszych 15 dni listopada;

9) podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę
- w tej-minio dni 7 po dokonaniu potrącenia po
datku.

Nad'to płatne są w listopadzie zaległości od
roczone, lub rozłożone na raty z ter-min'em pła
tności w listopadzie, tudzież podatki, na które

płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z

terminem płatności w tym miesiącu.

Kaida gospodyni ma

swofe sposoby
Dlat'ego gospodynie starają się poznać taje

mnice innych pań domu: jak czyszczą, piorą,
gotują. Przez porównanie zdobytych wiadomo
ści o innych gospodarstwach ze ewojemi sposo
bami, gospodyni wiele się nauczy. W dziedzinie

prania zdobędzie ważną wiadomość: nietylko do
Prania zwykłego ale i delikat-nej bielizny, jedwa
biów, wełen, a nawet koronek najlepszy jest
lładdon, uniwersalny środek do pra-nia. BADION

pierze wszystko!

Bezsenność
wyniszcza organizm

S tKrwstaie cłównlo wskutek zaburzeń układu nerwowego.
ZIOŁA MAGISTRA WOLSKIEGO ,,PASIVEROSA",

zawierające kwiat Męki Pańskiej (Passiflora), łagodzą za
burzenia systemu nerwowego (nerwicę seroa, bóle głowy,
l isterię), sprowadzają kr/epiąoy sen i doprowadzają sy

stem nerwowy do stanu normalnego.

MujOłSlzeznak.ochr.nP fiSiIfefOSS"
do nabyoia araptelcaeh idrogeriach (składach apteoznyoh)

WYTWÓRNIA MAGISTER E. WOLSKI - WARSZAWA
Złota 14, m. 1. 6920

Agencja Havasa donosi z Ankary: m inistro
w ie spraw zagranicznych państw, wchodzących
w skład t. zw . Ententy Bałkańskiej, podpisali w

dn. 1 bm. wieczorem statut Ententy, poczem zre
dagowali wispólny komunikat, stwierdzający co*

następuje:
Na Bałkanach pokój nie jest zagrożony, lecz

o ile jest zagrożony gdzieindziej, to koordyna
cja działalności Ententy Bałkańskiej, jak pod
nosi komunikat, z innymi czynnikami pozwoli jej
pozostać pa-nią sytuacji na Bałkanach. Bada

państw małej ententy stwierdza rozwój swych

Po kilk u dniach niepokoju i niepewności
francuska rada ministrów powzięła w sobotę
decyzję w sprawie rewizji konstytucji.

Bada ministrów w całości uchwaliła następu-

jący projekt premjera Dotmergue'a .

1) w art. 6 ustawy konstytucyjnej z r. 1875

wstawić punk. że ii- . b .i ministrów nie może

przekraczać 20 osób, nie Leząc prezesa rady mi
nistrów który j't(Sdadać będzie godność prem jera
i nie będzie piastował żadnej teki.

2) nadać art. 5 ustawy ko'nstytucyjnej
brzmienie następujące: P.*zydent Bepubliki mo
że rozwiązać izbę deputowanych przed upływem
jej ustawowej kadencjj.. 'W pierwszym roku ka
dencji izba może być rozwiązana przez Prezy
denta tylko za uprzedn(ią zgodą Senatu. W na
stępnych latach kadencji Prezydent Bepubliki
może rozwiązać izbę bez uprzedniego odwoły
wania się do Senatu,

3) uzupełnić art, 4 ustawy konstytucyjnej w

Na mocy okólnika generalnego komisarza Po

życzki Narodowej z dnia 8 sierpnia 1934 reku

i wynikającego z mocy rozporządzenia m inistra

skarbu z dnia 25 maja 1934 r. Liga Morska i Ko-

lonjalna, instytucja, której powierzono prowa
dzenie akcji Funduszu Obrony Morskiej, uzysku
je prawp przyjmowania na Fundusz Obrony
Morskiej obligacyj Pożyczki Narodow(ej.

Życzący sobie złożyć ofiar? na E. O. M . w

postaci zadeklarowanych pieniędzy, papierów
wartościowych, aikcyj Banku Polskiego, obligacyj
pożyczki budowlanej i obligacyj G% Pożyczki

Narodowej — zgłaszają do zarządu Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej swoje ofiary: przelewu obli-

W ,dniu 3-im bm. minister Komunikacji inż,

M, Butkiewicz^ wiceministrowie; inż, J . Piasecki

i inż. A . Bobkowski oraz przedstawiciele Min,

Kom unikacji odbyli jazdę próbną do Sochaczewa

i spowrotem wagonem motorowym, zbudowanym
iprzez fi-rmę Lilpop, Bau i Loewenstein w W ar
szawi-e.

Ciężar wagonu, posiadającego 73 miejsca do

siedzenia, wynosi około 28,3 ton. Wagon jest
wyposażony w dwa 100-konne s ilniki dieslowskic

systemu Saurera, wykonano przez Państwowe

Zakłady Inżynjerji.
Odcinek Warszawa - Sochaczew przejechano

stosunków z innemi państwami nie wchodzącemi
w jej skład.

Na mocy uchwalo-n'ego statutu organem w y
konawczym Ententy Bałkańskiej będzie Bada,

złożona z m inistrów s(praw zagranicznych
państw, w jej skład wchodzących. Przy Badzie

będzie istniał stały sekretarjat. Pozatem prze
widziane jest utworzenie rady ekonomicznej.

Następne posiedzenie Bady Ententy Bałkań
skiej odbędzie się w Bukareszcie, Statut prze
w iduje, iż przewo-dniczący może zwoływać nad
zwyczajne posiedzenia Bady.

sposób następujący: państwo zapewnia urzędni-
it-.m stalęfc wykonywania Przez nich urzędów
i givara tu-je karjery. Wszelkie-go rodzaju nie-

uspraw'c -Jt wionę lub dokonane nu podstawie
zmowy porzucenie służby przez urzędników po
ciąga za sobą zerwanie umowy z państwem wią
żącej ich.

4) uzupełnić art, 8 ustawy konstytucyj-nej

przez postanowienia następujące: nie może być
przyjęta poza iujcjatywą r-ządu żadna propozy
cja wydatków państwowych bez uprzedniego
uchwalenia Przez obie izby odpowiednich docho
dów na pokrycie tych wydatków.

O ile budżet państwowy nie został uchwalo
ny przez obie izby d0 dnia 1 stycznia, rozpoczy
nającego nowy rok budżetowy, Prezydent Bepu
bliki może przedłużyć w drodze dekretu, uchwa

lonego na Badzie Państwa, budżet z poprzednie
go okresu bądź na cały rok, bądź na część bie
żącego roku budżetowego.

gaeji 6% Pożyczki Narodowej na rzecz F. O. M,
dokonać należy w następujący sposób:

Na odwrocie obligacji w miejscu przeznaczo-

n-em na przielewy w ru-bryce I. należy umieścić

podpis posiadacza obligacji, który to Podpis w i
nien odpowiadać podpisowi, umieszczonemu n a

pokwitowaniu z odbioru obligacji.

Dokonywanie przelewów obligacji 6% Po
życzki Narodowej uskutecznić można We wszyst
kich komunalnych k asach oszczędności; tam

gdzie K. K . O . niema — możn-a obligacje podpir
sane pi-zesyłać do zarządu głównego Ligi Mor
skiej i Ko-lonjalnej w 'Warszawie.

w 42 m'inuty z przeciętną szybko(ścią techniczną
około 78 km. na godzinę. tSzybkość największą

wagonu ustalono n-a około 90 kilom-etrów na go
dzinę, gdyż przeznaczony on jest dla szlaków

górskich, gdzie chodzi o pokonywanie dużych
wzniesień,

Jednocześnio oglądano dwa inne wagony mo
torowe, ustawione na dworcu Głównym, -z któ
rych pierwszy również został wykonany przez

firmę Lil(pop, jest on wagonem dwuos(io'wym na

50 miejsc, dla drugorzędnych lin ij bocznych, a

drugi przeznaczony do ruchu dalekobi-eżnego,
zbudowała firm a H, Cegielski w Poznaniu,

Umy ambasadę Itaiyposjsolite!
w Londynie

Edward Raczyński, dotychczasowy siały dele
gat polski do Ligi Narodów, mianowany amba

sadorem Rzplitej w Londynie.

faiemnśay mord ur pociągu
pośpiesznym Paryż-Wiedeń
W pobliżu stacji kolejo-wej Schwarzbad

władze p-oli-cyjne znalazły po przejeźd-zie po
ciągu pośpiesznego z Paryża do Wied-nia zwło
ki pewnego Jugosłowianina nazwiskie-m Milan

Doda. Pociąg zatrzymano i stwierdzono, że

razem Dodą jechaio dwóch innych ju-gosło-
wian Vojnowicz i Zarioz. Pas-ażerowie p o

ciągu zeznali, że m iędzy Dodą a dwoma jego

towarzyszami podróży wybuchła gwałtowna

sprzeczka. Vojnowiez i Zaricz przyznają, że

sprzeczali się z Doda., twier-dzą jedn-ak, że nie

im o dalszych je:gb losach niewiado-mo. Obu

ju-goslowian ods-tawionio d-o ares-ztu sądu kra 

jowego w Salzburgu.

Pofątny fa|ffun przeciągnął
nasB K'JseMffafiBtiną (lndochiny)

250 zabitych - 5 iys. domów
zniszczonych

Nad wybreżem w pobliż-u Sajgonu prze
szedł niezwykle silny tajfun, który poczynił
ogromne szkody. 250 osób, wedłu-g dotychcza
sowych oblic-zeń, utraciła, życie. 5000 domów

zostal-o zniszczonych.
N-a polach huragan p-oniszczył w(szystkie

zbiory. Naskutek wezbrania rzek wody po
zrywały tamy, powodując powódź. Komuni

kacja kolejowa na odcinku, nad który-m prze

szedł tajfun, została przerwana.

W kliku wierszach
P-nasa kró-lewiecka donosi z Ko-wna, 4e

WIELKI PROCES POLITYCZNY przeci-wko
126 mieszk-ań-com Kłajpedy, należącym do na
rodo-wo . socjalistycznej p-artiji Neruimatma 1

Sassa, został ostatecznie wyzwać z-ony na d-zueń
14 gru'dnia. Na rozprawę po'wołano 450 świad
(ków i 19 nziecte'cemaw ów.

Prasa ik-rólte-wiecka donosi że w Wilkomie-

rzu na Li't(wie NAPADNIĘTO I POBITO adwo
kat-a żyda Jos-e-lewtciza, Te-go samego d'n-ia w y 
bito szyby w bożni-cach żydo(wskich.

Rząd holenderski WYPOWIEDZIAŁ NIE
MIECKO - HOLENDERSKĄ UMOWĘ ro-zwa-

oh-umk-o'wą z dni-a 21 września br. Uimowa prze
stanie obowi-ązywać z dniem 16 lis(topada.

W dtaiiu Wszys'tk-i-ch Świętych odbyło się w

Mcnachljtitm uiroczyst-e etłc-żeinji-e prz e z koloojję
polską wieńca na groba-ch POWSTAŃCÓW Z

ROKU 1831 I 1863. Na uro-czystości obecny
by-ł konsul ge-neral-ny Ad-am Li-siewi-ce wraz z

perso neleon k omsułatu.
Z Miadirytiu donoszą: Minister wojny otrzy

ma(ł wia-domość, źe gwardlj(a cywil'n -a przep ro
wadzają-ca rozbro-jen-ie wśród, ludnośc-i cywilnej
prowi'n-c -ji Leone i Astiuirji SKONFISKOWAŁA
1600 KARABINÓW, sze-reg m-itrail-jez, oraz wie.
le bom(b w ciągu 48 g-odzin.

Przybyła do Wenecj-i z wizytą eskadra POD
WODNYCH ŁODZI HISZPAŃSKICH. Z racji
p-rzybycia ma-rynarz'y hiszpańskic-h odbyły s'ę w

Wenecji uroczystości na ióh cześć z udziałe/m

ambasado-r-a hiszpańskiego w Rzymie, który
specij-alm-ie przybył do Wenecji,

Premije-r Doume-rgue poinformował członków

gabine-tu fra-ncu-skiego,, że- n-a zaproszenie rzą
du sowieckiego- MINISTER HANDLU LA-

MOUREUX uid-aje się we Wtorek do Moskwy,
gdzie odhędzae rozmowy na tematy gosp-o
darcze.

W hotelu ,,Presidente* ', w którym z-aanie-

szikuij-ą liczni przedlsfawiciełe korpusu konsu
larnie, n-a-stąpi-ł WYBUCH BOMBY, Budynek
zost-ał le'kko ustek-odzo-n-y, ofiar w łudziach nie
m-a. Przypuszczają, że zama-ch jest diziiel-eim k o
munis(tów.

Wys-oki ko-misarz fr-aeicmdki w Syrji wy-dal
rozporządzenie, ZAWIESZAJĄCE OBRADY
PARLAMENTU SYRYJSKIEGO, którego dzią-
łailkiość mo-że narazić na szwank wykona-n -ie

pro(gramu odbudloiwy wewnętrznej Syrji.
W południo-wo - ws-chodnim Kiuirdyatamie

tu-re-ckim, wybuchł BUNT KILKU SZCZEPÓW
KURDYJSKICH. Wa'lki mają być bardzo za
cięte i kirwawe, Str-aty ture-ckich oddziałów
tizi(dowych wyn-osić ma(ją około 600 zabity-ch.
Walliki trwa-ją.

Projekt zmiany konstytu(ji fraiacuskiej
uchwalony przez radą ministrów

Wycieczka polska w Berlinie

W tych dniach przybyła do Berlina wycieczka polska, złożona z 600 osób. Na przystrojo
nym flagami polskiemi dworcu berlińskim powitał wycieczką polską okręgowy prezes partji
narodowo-socjalistycznej Schulze-Wechsungen. Zdjęcie nasze przedstawia moment powitania

wycieczkowiczów polskich.

Ofólfgasis Potyczki Herodowej
sna Fundusz CHsrenif ftorskiel

-

.... Wliri un---

Turystyczno wagony motorowe
poiskloi produkcl!
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Pobór iiii pracy w Niemczech
surogatem powszechnej staażby wo!skowe|

Przyszły historyk, k-tóry o-pisywać b%
idzie dzieje O'dra-dza-nia się niemie'ckiej sity
Żbro-jtnej od Trakta'tu Wersaiskiego do tej
nteamam-ej daty, w k-tórej pańs-two' niemiec
kie u-z-na, że pod wzglę-dem mili'tarnym stoi

na 'wysokości zad-a-n-ia chwili — będ'zie m-u
siał p(rzyznać, że polityka ,,ersatzów" i na

tem polu święci'ła Kriutnfy.
Nie bacząc na k-uns-z-towną o-rganizację

Reichs(wefcry, będ-ąc-ej w grum-cie rze-c-zy
S'zkołą woj-s(k'o-wą i ce-n-tral'ą wysz-k-olenia,
Liczba stu tysięcy żołnierzy a-rmji zawodo
wej jest daleka od aktualnych pragnień nie
mieckich. Ponieważ armja zawodowa nie

posiada Legalnych reze-rw, 'które są pod-sta
wą siły noimal-noj armiji wojen-nej,, prze'to
ro-lę tę pełni w Ni-em-czech ,,Kyffhaeuser-
buad", łączący w so'bie rolnicze .,Kriegervei
einy" w liczbie okoł-o 3 mił;jonów człon-ków
oraz ,,Frontkacmplcrbimd11 w liczibie oko
ło miljona członków i liczące setki ty-sięcy
oddlziały partyjne (SA i SS) wraz z fo'rma
cj-a(mi l'oinic-zemi, samochodowemi, techni-
czue-mi i t,cL, zawt(ązanemi tn.cstokroć p-o-d
auspic(jami sportewemL

Jeśli nat-omias-t c(hodzi o w łaściwą orga
nizację uzupełn-ień i niezbędną t-utaj ewi
dencję ludnośc-i, to surogat służby wojsko
wej i organizacji poborowej

stanowi ,,Arbeitsid'en-at".

Wpływa na to i wiekpoborowy (19—21
lat) i długo-ść służby (rok, względnie w ię
cej na żądanie) i rodzaj zasadni'c(zych ćwi
cz(eń, rozkład zajęć i t. p . Sam zaciąg, na-

razie do-browo(lny, a-l-e już ma podstawie
,,laSt ewidenctyjnyaiT1
w niedługim cizasfe aamieniotay z o s(ta nie na,

obowiązkowy.
Zresztą i dzi(ś dóbro-wolność zaciągu do

puszcza tak li-czue, że niem-al regularne w y
łomy, -bo i k-ażdy student i kandydat na po
sadę czy stanowisko, - i każdy ro-botni-k,

pragną-cy liczyć na pracę, wykazać sięmu
szą odsłużeniem siw e g o czasu w ,,służbie
pracy'* i przedstaw'ić t. zw . ^Arb^aipaso",
równaj-ący się mniej więcej naszemu ,,ure
gulowaniu stosuniku służby wo-j -skow-ej" i

z-ewnętrznemu tegoż wyrazowi w pos(taci
książecz(ki wojskowej.

,,Służba Pracy” prowadzona już przez

rzą-dy poprze-dnie przed panu laty, - udo
s-kona-lona została prze-z rządy narodowo-

socjalistyczne j ujęta w sprężys-te ramy or
ganizacji pod komemdą b. pułkownika, o-

beonie podsekretarz-a Stanu dla spraw służ
by pracy, Konstante-go Hierla. Armja pra
cy umundurowana została jodnsollcie na spo
sób wojskowy, je-dynie mias-t k-arabinu u-

iżbrojona została w roboczą łopatę. Obok

ro-bót meljoracyjiny-cih i ćwicz-eń fizyc-z
nych wprowadzo-no

przedmioty wojskowe i wydhowanile oby-
waitalsM'e

w d-uchu narodow-o - socjalistycznym, Or
ganiza-cja dzieiłi się terenow o na 30 o-krę
gów (Ar-beiltsgaue), z których każdy przy

powoła-niu dwóc-h roczni-ków dać może O'

koło 35.000 ,,żołnierzy pracy” , całość zatem
— Około 1 miiljona ludzi. Okręgi dzielą się
na grupy — te na odd'ziały.

Skoszarowanie, podd-a-nie ścisłemu roz-

kazo-dawstwu i suro-wa dyscypl'(ina sprawia,
że rozwa-żając znaczenie ,,żołnierzy pra-cy"

Radiostacja forwfsska
odezwie sięna gwiazdhę

Wydział Techniczny P'olskiego Radja
ukończy(ł ju(k 'budowę aparat-ury nad-awczej
dla mowej S'tacji radjowe(j w Toruniu. Apa
ratura ta została laboratoryjnie wypróbo
wania i obecn-ie odbywa 6i-ę częścio-wa e'ks
pedy-cja d'o T-orunia, gdzie zostanie zm'on
towan-a w nowym gmachu stacji.

C'ałość aparatury nadawczej przewie
ziona będzie d'o Torunia w 60-ciu skrzy
niach.

Należy się spodziewać, że w ciągu przy
szłe-go miesiąca zarówno aparatur,a, jak i

stalowy maszt antenowy zostaną w Toruniu

zmonto-wane, tak, że z-god-nie z zapowie
d'zią, otwarcie radjostacji Toruńskiej wypa
dnie na Święta Bożego Narodzenia.

fiPro|ekt wstawy o zw al
czaniu przeszkód

w odbiorze radiowym
Za-ga-dnienie 'w a łk i z p-rzesizikodami w od-bio

rze radjowym w Polsce nie zostało doty-chczas

rozwią-zane. Abonenci radjo-wj nie mogą zna
leźć w wypadku przes-zkód w odbiorze, unie
m ożliwi-ających słuchanie audy-cyj rad'iowych,
należytej o-chrony prawnej.

Aby temu zaradzić mgr. Feli'ks Lubiński

opracował projekt ustawy o ochronie przed
przeszkodami w odbiorze radijowycn, Pods'tawą
pr-ojek-tu jest ustawodawstwo z-agraniczn-e regu
lujące to za-gadnienie w drodze przepisów usta
wowych, lub a-dministracyjnych. Pozatem roz
prawa p. Lubińs-kie-go zaw iera przeglą-d u-stawo
dawstwa du-ńskiego, rumuńskiego, belgijskiego,

hiszpańskie-go, francus'ki ego, niem ieckiego i ju
gosłowiańskiego w sprawie eliminowania prze
szkód.

Rozprawa uk-azała się p. t .: ,,Ochron-a przed
przeszkodami odbioru radjowego w świetle

pnszepwów prawnych”.

O godz. 9,30 powitał zjaz-d prof. dr. J . Smo
leński, dyrektor Instytutu Geograficznego w

Krakowie, podkreślając żywe, ciągłe i głębokie
zrozumieni-e Krakowa di,a spraw morskich i

po-morskich, c-zego dowodem chociażby gmach
i sa-la o-brad, datujące s-ię z czasów Władysła
wa IV , budowniczego polskiej floty m-o-rs-ki-ej.

Przemówienie przewodniczącego Komi-tetu

Wykonawczego IV Nauko-wego Zjazdu Pomo-

rzoznawczego prof. dr. Stanisława Pawłowskie
g-o p-oświ-ęcone było powitaniu uczestników

zjazdu, podkreśleniu znaczenia i roli Pomorza

i Gdyni w organizmie gospodarczym Po'lski

or-az uwypukl-eniu polskiej działalności nauko
w ej, tyczącej Pomorza.

W s'kład Prezyd-jum Honorowego Zjazdu
weszli; Jan Stanislak Bystroń, p rof. U . J., d y
rektor Departamentu Nauk; i Sztuki M, W . R .

Minister Spraw 'Wewn. zarządzał zastosowa
nie utg w podatkach samorządowych dla ludno
ści, do-tkniętej klęską powodzi. U lgi w podat
kach samorządowych będą zastosowano analo
gicznie d-o ulg w podatkach państwowych, okre

ślonych zarządzenie'm m inistra skarbu.

Ulgi w podatka-ch samorządowych dotyczą w

szczególności pod-a'tku wyrównawczego dla gmin

Zarząd główny Pocztowego Przysposobienia
Wojsko-wego zainicjował .w . najmniejszych je
dnostkach pocztowych, t. zn. agencj aeIb ro'zsia
nych po wsiach, stworzenie bibljotek wędrow
nych dostępnych bezpła'tnie dla ludności wiej
skiej.

Pierwsza grupa kompletów bibljotecznych w

ilośei 100 została przestana do poszczególnych
agencyj pocztowych na terenie województw:

wołyńskiego, poleskiego, tarnopolskiego, stani
sławow'skiego, białostockiego, wileńskiego i lu
belskiego, gdzie poszc-z -ególni członkowie Po'cz

towego Przysposobienia Woj-skowego zajmą się
bezinteresownie wypożyczaniem książek ludności

wiejskiej. Każdy poszczególny komplet Za.w:ery

co najmniej jednakowy akcent kłaść mu
simy na każ-dy z obu tych wyrazów, o'k'reś
lających ich charaikteir.

Ta'kie też wrażeni-e o-dn-iósł ka-żdy, kto

m iał sposo-bność na ostatnim kotn(gresie
pańfcji w Norymb-er-dze w'idzieć defilujące
sprężystym kro-kie-m bataljony ,,Arbeits-
diems'tu” przed za-d -owoil-oinem oblicz-em A -

dołfa Hitl'era.

iO.P. — Warszawa; Franciszek Bujak, p-rof.
U. J. K., delegat Kasy im. Mianows-kiego w

Warszawie (Uni-wer, Jana Kazimierza Lwów),
Jan Dębski, w iceprezes zarządu głównego Ligi
Morskiej i Kołonjalnej — Warszawa, dr. Marcin

Dragan, prof. girn., prezes Towarz. Nauki i

Sztuki — Gdańsk, ks. dr. Tadeusz Ciem'na,
prof. U , J., delegat Towarzystwa Naukowe-go
w Torun-iu, dr. Hoyer, prof. U . J. ; rektor,
dr. Adam Krzyżanowski, prof. U . J .

— Kra
ków, Wincenty Łącki, pomorski starosta kra
jo-wy, p rezes za-rządu Inist. B a łt .

— Toruń, Ste
fan Szulc, prof. Nacz. Wydziału Głównego
Urzędu Statys-tycznego — Warszawa, dr. Sta
niewicz, rektor U. St. B. — Wil'no.

Przewodniczący zjazdu prof. dr. St, Pa
w łowski po-święcił gorące wspomnienie zm ar
łym ś. p . dr. Marjanowi Świ-echowskiemu oraz

wiejskich, podatku inwestycyj-nego, opłat spe
cjalnych i do-płat drogowych i zasadniczego po
datku wojskowego.

Mjnister Spraw Wewn. powierzył roztoczenie

opie-ki nad wykonaniem tego zarządzenia woje
wodom w Toruniu, Wa-rszawie, Lublinie, Kiel
cach, Krakowie, Stanisławowie i Lwowie.

| 35 książek, pisanych popularnie, ze szezególnem
uwzględnieniem książ-ek 0 treści z histoirji walk

o Niepodległość, rolniczej, hodowlanej, dla mło
dzi'eży oraz beletrystycznej o potekiem morzu,

naszem lotnictwie, przemyśle i t, d.

Bibljoteczki są pomyślane jako bibljoteki

wędrowne, zmienian-e co kwartał, a dalsze grupy

kompletów będą wysyłane etapami, aż do zasi
lenia wszystkich agencyj pocztowych. Bibljo-

tjczki są dziełem wszystkich członków Poczto

wego Przysposobi'enia Wojskowego, gdyż zostały

zorganizowane z własnych fu-ndnszów P. P . W .,

uzys'kanych drogą wyłącznie stałych składek

miesięcznych członków.

Zwalnianie Roni z pod egzekucji
Minist-erstwo Skarbu wydało okólnik w spra

wie ,zwaluiania koni z P0^ egzekucji. W okól
n iku tym ministerstwo rozciągnęło postanowie
nia okólnika z dnia 19 maja 1931 r w sprawie
zwolnienia z pod egzekucji koni zarodowych
również na konie zaliczone do szeregów przyspo
sobienia wojskowego konnego, na podstawie od

powi-edniego zaświadczenia.

ś, p. ks. Bolesławowi Makows'kiemu, których
pamięć uczcili zebrani przez powstanie.

W d-rodze aklam acji przyj-ęto w-niosek p're
zydjum w spawie wysłania depesz hoł-d-o-wni
czych do pan-a P-re-zydenta Rzeczypo'spolitej,
prof. dr, I . Mościckiego, Ma-rszałka Polski Jó
zefa Piłsu-dskiego i prezesa Rady Ministró w

prof. dr. Kozłows-kiego.

Dyrektor Instytutu Bałtyckiego Józef Boro
wik, złożył sprawozdanie z przygotowań do

zjazdu i rea-lizacji uchwał III Naukowe-go Zjaz
du Pomorskiego.

W częścj naukowej zabrał głos prof. Un-w .

Wileńskiego, rek-tor Wi-tol-d Staniewicz, jako
generalny sprawo-zdawca ref-eratów eko'n-omicz

nyc-h, dyskutując zagadnienie osadnictwa na

Pomorzu ze st-anowis-ka gospodarczego. Refe
rent wysuwa tezę, że pomyślność gospoda-rcz-a
osadnictwa po'morskiego zależy przede-wszyst-
kiem od rozwoju j rozkwitu rolnictwa tej ziemi,
a zatem zależnie od całokształtu życia gospo
darczego, od międzyna-rodowe-j wy-miany go
spodarczej, o-d zbytu prod-uktów rolnych i od

dostosowania rolnictwa do zadań eksportowych
Odnośnie potrzeb osadnictwa na Pomorzu

podkreśla konieczność intensywnej akcji osad
niczej przy p-ołożeni-u nacisku na problematy
techniki osadnictwa i na zaga-dnienie selek-cji
kandydatów na osadników. Osobno omówił

referent kwesitję utworzenia Wyższej Uczelni

na Pomorzu,

Koreferent, p-rof. dr. W itold Schra-mm, zaak
centował konieczność pogłębienia znajomości
rolnictwa pomorskiego stu-d'jami z zakresu geo
grafii rolnej, oraz studjami nad zas-obaomj i wa
runkami pracy tamtejszego rolni-ka,

W dyskusji wzięli udział: poseł Jan Ponia
tows-ki, który stwierdził, że w związku z prze
sileniem gospodarczem do'konać się musi za
sadnicza przem iana postawy rolnictwa pom-or
sk ieg o odn ośnie opłacal-no-ści,

Prof. dr. Edward Taylor uważa za jedynie

miarodajny przy organizacji rolnictwa pomo-r
skiego rynek wewnętrzny. Poza 'tern porucza

sprawę selekcji kandydatów na osadników, dy
skutując kwestję robotników' rolnych. W resz
cie wysuwa konieczność źródłowych badań nad

kredytem hipotecznym , gos-po-darstwami gbur-
skiemi, o raz stanowiskiem Pomorza w całości

budż-etu państwowego, *

P. Jan Dębski podkreśla gospodarcze na
stępstwa niekorzystnyoh warunków przyrodni
czych, omawia trudności kredytowe w zal-eżno
ści od charakteru kredytu (zorganizowany, nie-

zorganizowany), po-rusza prob-lemat eksportu
i średniej własności (gbunskiej) w związku
z tend-encjami parcelacyjnemi.

Docent U. J . dr, Stefan Schmidt zajmuje się
szerzej s-prawą obrotu pieniężnego, jako łączą
cą się z akcją oddłużeniową j daje zarys ewo

lucji stosunków polskich na tle zmian w m ię
dzynarodowej wymianie gospodarczej.

Dr. W . W inid polemi-zuje głównie z pnof.
Sch-rammem, kreśląc o-braz oczekiwanego ro z

woj-u rolnictwa i osadnictwa pomo-rs'kiego w

związku z naglącą, jego zdaniem, potrzebą
parcelacji.

W drugim dniu z-jazdu, t. j, w piątek, 2 bm.,
o m-ówiono za-ga-dnienia g eog -raf icz n o-osad m cze

i n-arod-owościowe oraz załatwiono część spra
wozdaw-czą i adm-inistr-acyjną obrad zjazdo
wych.

import drzewa do Grecji
Z dniem 1 stycznia 1935 r. import draewa

wszelkiego r0d zaju do Grecji będ-zie się mógł od
bywać poza przepisami kontyngentowemi, a *ft'
tem wwóz drzewa z krajów, z któremi Grecją ma

um ow r komoensacyjne. nie będzie ograniczony.

T,B.

Obrady IV zfazda
pomorzoznawczego w Krakowie

przy kupnie żarówki jest zdobyć dobry
i ekonomiczny środek oświetlenia. Ża
rówka TUNGSRAM O, dzięki ocecho
waniu w dekalumenach, mówi Wam

sama, ile światła otrzymacie przy
oszczędnem zużyciu prqdu. Kupujqc ża
rówki TUNGSRAM D z dwuskrętnym
drucikem, otrzymacie więcej
światła za niższa cenę.

ŻARÓWKI

TUNGSRAMp
z llmwmjwm oruc!k:eh, cechowane w Iekaluhenach.

Ulgi podatkowe dla powodzian
Zarządzenie Mi'nisterstwa Spraw Wewnętrznych

Biblioteki wędrowne dla wsi
zorganizowano Pocztowe Przysposobienie Wojskowe
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Wojna gazowa w świecie zwierzęcym
fnrhnara rierr cbunC(l CdStrSSld lircTiicllrio iuiarp isffittf

Gazy trujące i gryzące ciecze, — ta naj-
nowsza broń wojenna, — ocl najdawniejszych
czasów używana jest w świecie zwierzęcym,
jalto środek obrony.

Diplopody, należące do cfoiału tysiącono-
gów, wydzielają ze swych ciał najrozmaitsze
ciecze, które zapachem i skutkami działania

przypominają kreozot, kamforę, wodę kró
lewską (w której jedynie, jak wiadomo, roz

puszcza się złoto) i kwas pruski. Oleiste te

ciecze wydzielane wrazie konieczności obro
ny z licznych porów grzbietowych, odstra

szają niem i zbliżające się zwierzęta większe,
a zabijają małe. Niektóre tysiąconogi z okolic

tropikalnych, w ystrzykują z siebie nawet na

znaczną odległość stru mienie cuchnącej cie
czy, której zapach i człowiekowi daje się we

znaki, piekąc dotkliwie przez czas dłuższy w

oczach i w nosie; gdzie zaś padnie na skórę
kropla, tam powstają zielone plamy, mocno

piekące i obrzmiałe.

Z pomiędzy chrząszczów, niektóre wydzie
lają kwas pruski, inne zaś oleistą ciecz o za
pachu opjum: brachynus zwany bombardie
rem strzela w sposób eksplozywny ku nie

przyjacielowi chmurami lotnego jadu; termity
bryzgają zjadliwą cieczą ze swych silnie roz
winiętych głów; gąsienica prządki hermelmo-

wej broni się strumieniami kwasu mrówcza-

nego, wyrzucanemi z widełek ogonowych.

Spośród kręgowców wymienić należy ws-z.el

kie jadowite węże, posiadające, jak wiadomo,
z przodu paszczy zęby, naciskające w chwili

kąsania gruczoły jadowite; spośród tych ga
dów, należy wyróżnić afrykań-skiego aspisa,

który nietyiko zjadliwie kąsa, ale i pluje na

ułfiftchfeipers11- w lS c z ęd zy
amerykańscy

rekrutują się x absolwentów szkól

wyższych, studentów i chłopców,
którzy nigdy nie uczęszczali

do szkoły

Ktokolwiek przebywa autem drogi amery
kańskie s-poiyka przynajm niej co 20 km, mło-de
go chłopca — czasem calą ich grupę — który
pros; o zabranie go ze sobą. Niektórzy z nich

m ają spoj-rzenie błagalne, in-ni zachęcający
uśmiech, a 'wszyscy jeden tylko cel — pod-różo
wać. W ,,slang'u*1 amerykańskim młodych tych
'W'łóczęgów nazywają ,,hitchkipers" .

Zamiłowanie do przygód było zawsze bar
dzo rozpowszechnione w Stanach Zjednoczo
nych. Przekona-nie ogólne, iż każdy ma prawo
— a nawet obowiązek — spróbować szczęścia i

że z ni-zin zawęd-rować można na szczyty fortu
ny, poparte było przykładami wiel-kich polity
ków i przemysłowców, jak Al. Smit-h, Rockefel
ler i i-n. Obecny k-ryzys rozwinął znacznie to za
miłowanie do przygód, -do poszukiwania pracy
w innych nieznanych warunkach, do próbowa
nia szczęścia w obcem otoczeniu. Warun-ki eko
nomiczne są ciężkie. M łodzi lud-zie nie chcąc po

zostawać ciężarem rodziny wyruszają w świat,

zaopat-rzeni jedynie w wielkie zaufanie w swe

siły. Porzucają oni do-m rodziciels-ki bez okre
ślo-nego celu, bez pieniędzy, spragnieni w rażeń.

Przebiegają ogromne obszary Stanów Zjedno
czonych i dają sobie rad-ę jak mogą. Aby do
stać się do następnego etapu swej wędró-wki,
czekają na dro-gaijji na p rzejeżdżające auta,

prosząc o oo oznacza w i-ch gwarze jaz
dę za darmo.

Am erykanie naogół zabierają chętnie ze so
bą małych wędrowców, nie lubią bowiem samot
ności i m ają wie-le współczucia dla torujących
sobie drogę w życiu chłopców. M ały włóczęga
otrzymuje często od swego towarzysza podróży
posi-łek lub parę groszy za pomoc w naprawie
auta. Naogół jednak głoduje on cz-ęsto, często
też nocuje pod golem niebe-m. Czasami korzy
sta z chwilowej gościnności na fermie, lub też

o-trzymuje tam dorywczą pracę. Tak wędruje z

miejsca, na miej-sce, poznając życie i czekając
na pracę, któraby go zatrzymała na stałe.

Według oficjalnych danych, na drogach ame

rykańskich znajduje się około 300,000 młodych
chłopców, wędrującyc-h po zarobek. Tow arzy
stwo Pomocy Podróżnym stwierdza jednak, że

cyfra rze-czywista przewyższa znacznie te dane.

W szeregach włóczęgów znajdują się elenien

ty najróżniejszego rodzaju, studenci, absolwen
ci wakół wy-ższych, posiadający dyplom y i chio

pcy, którzy nigdy nie byli w szkole.

Arm ja ta przedstawia dla społeczeństwa
amerykańskiego duże niebezpieczeństwo, ponie
waż poszukiwanie przygód zaprowadzić może

niedoświadczoną młodzież w szeregi przestęp
ców. Stanowi to poważny problem społeczny, a

warunki obecne nie ułatwiają jego rozwią-
lawt. . M. C.

odległość trucizną, powodującą i u człowieka

niebezpieczne pęcherze i stany zapalne skóry.

Meksykańska jaszczurka wystrzykuje z

oczu krwisto-czerwone łzy dotkliwie palące,
również i nasze salamandry i ropuchy wysą
czają z licznych na całem ciele gruczołów pie
nistą ciecz, odstraszającą nieprzyjaciół

Najwyższy jednak wysiłek w tym kierunku

uczyniła przyroda u znanych z pięknych fute
rek amerykańskich, skunksów. Kom u zda

rzyło się być trafionym strumieniem ohydnej
cieczy, jaką skunksy tryskają ze specjalnych
gruczołów na odległość dwóch do trzech me
trów, ten nieszczęsny musi z tow'arzystwa na

czas dłuższy uciekać, zanim zdoła wywietrzeć.
Pies, który raz już w życiu miał do czynienia
ze skunksem, zoczywszy go zdaleka po raz

drugi, zm yka czemprędzej, chowa-jąc ogon pod
siebie i skomląc żałośnie.

Kto wie, czy w'ojenny s-posób skunksów nie

okazałby się i dla techniki ludzkiej najbar
dziej zgodnym z zasadą unieszkodliwiania, a

nie zabijania przyjaciół.

3 lampowy odbiornik (z 4-fq prostownicza) no-sieć prądu zmiennego
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Olbrzymiaofeprasy polskiej D3 obczyźnie
Mówić o pra-s -k w c-gólm-ości, i-e je-sit po

tęgą, siódmem m-cc-ar-s-twem świata i ol
brzymim, o niaprz-abranych możl'iwo'ściach,
czyn-nikiem propagandowym, powta-rzać o

niej opinję wielk-ich ludzi — znaczy tyle,
co udowa-dni-ać p e w n ik i matematy-c-znie.

Trud-no wyobrazić sobie człowie'ka inte
ligentnego-, któryby nie docen-iał roli prasy
w życiu narodów, w życiu całej ludzkości.

Nie możemy wyobrazić sobie dzisi-aj spo
łeczeństwa bez gazet. Pozbawione tej kul

tury, tej codzie'nn'ej s-t'rawy du-chowej, nie-

tyliko, że stracił-oby kontakt mię-d-zy sobą,
aie stałoby aię jałową, bezduszną i bezkry
tyczną masą, nąaroizutmiejącą wypadków,
rozgrywających się na szeroldiai świecie, a

które dzisiaj codzień przyn-osi pra-sa już z

g-otowemii komentarzami. G -azeta niej-ako
myśli za człowieka: nasuwa mu gotowe są
dy, dając gotową st-nawę intelektualną.

Pr-asa — to cpimja pubHiicizmJi, to wyr-az

nastrojów społeczeństwa. Ju-ż Lin-co-ln. kie-

Świadectwa pjzemyslowe na r. 1935
|uż m o in a reaSsyytfaź w U rzędach SBsa(fteewyeSi

Izba Skarbowa w Grudziądzu informuje, że

świadectwa przemysłowe wyd-awane będą, po
czynając od dnia 2 listopada 293-1 roku wie wła
ściwych Kasach Urzędów Skarbowych codzien
nie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych na

podstawie należycie wypełnionych deklaracyj,
Blankiety deklaracyj otrzymać można bezpłatnie
w Urzędzie Skarbowym, oraz wszel-kich wska
zówek i wyjaśnień.

świad-ectwa prz-emysłowe mają być wykupio
ne do dnia 31 grudnia 1934 roku.

Zgodnie z obo-wiązującemi przepisami, poda
tnicy ponoszą całkow itą odpowiedzialność za

niewykupienie właściwego świadectwa przemy
słowego.

Celem uniknięcia natłoku w Kasach Urzędów
Skarbowych, Izba Skarbowa wzywa zaintereso
wanych do wczesnego wykupienia świadectw

prz'emysłowych i do nieodkładania wykup-na na

dnie ostatnie, gdyż przedłużenie zakreślonego
ustawą, prekluzyjnego terminu w żadnym razie

nie będzje m iało miejsca.

Ceny świadectw przemy-słowych na r Qk 1935

łącznie z nadzwyczajnym lO% dodatkiem oraz

dodatkiem na rz-ecz związków samorządowych,
szkół zawodowyeh, izb handlowych i przemysło
wych, izb rzemieślniczych wynoszą:

A. Dla przedsiębiorstw handlowych.

1ss
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W miejscowośs
ciach klasy

I. II. III. IV

z do*
datk.

I Dla zakładów hand1, 3600 ~ ~ - -

II t* 11 11 - 594486 360 234

III ii **
11 - 117907245

IV 11 -i 11 - 4536 2718

V a Dla handlu rozwożn 90 - - - -

Vb ,, obnośn. 27--- ~

B Dla przedsiębiorstw przemysłowych:

1 Dla przed, przem. io8eo - -
- -

II 11 li 7200 - -
-

-

III l' ,, M 3600 - -
-

-

IV II i* *l 1080 ~
-

- -4Y

V II *l 1) 360 - -
- ~

VI -l *l 1* - 180 144 108 72

VII l* ił - 90725436

VIII W II 0
- 21,6 x8 IO,8 7,2

dyś po-w -iedział: ,,Ten, kto tworzy opinję,
o-d -dzia/ływa potężniej, niż ten, kto pi(size u-

sia-wy l-u-b de-cy-duj'e o wieilki'dh sprawa-ch;
twórca otpie(ji publicznej um-o-żl'iwi-a to, że

ustawy 'i de-cyzj-e st-ają się wykonalno* .

Jakżeż na tern tile podniosłą wy-da się
rola prasy pols-kiej na obc-zyźnie. Je'st ona,

tam społeczną szkołą uśwuil.orniaaiia naro
do-wego, apostołom idei- patrjotycznej.

Myliłby się ten, ktoby są-dził, że pirasa
na ob-czyź-nie spełn'ia je-dynie drogę 'pośre
dnika w d-os-ta/razamu czytelnik-owi odp-o
wi-e -dzi n-a pytanie: co słychać n-o-we-go?

Nie z-a -tracając tej istotnej c-echy pisma,
codz-iennego, pras-a polska za-grani-cą sp eł
nia za-sad-nicze obowiązki stróża f opiełctt-
m sprawy narodowej.

W ro-k-u bieżą-cym odbył się w Stanach.

Zjednoczonych Am. Półn. ob-chód 20-ilecia

,,Rekord u C-o -dziennego", poLs-kiego pisana,
wy-cho-dzącego na tamt-ej-szym terenie. Z o~

kazjii tej cen-zo-r największei polskiej o-rga
nizacji, przewodn-iczący n-i -edawno od-byte
go II Zjazdu Polaków z Zagranicy, prof.
Świetlik, w ygłosił przemówi-enie, w kfcórem

s(twierdził olbrzymią rolę, jaką -speKniiapra
sa pols-ka w Stanac-h Zjednoczonyoh w

d'zie,1-e zachow-ania p-o'fek-ości wś-ród warstw,

wy-chodźczych.
,,P(rasie i pracowni'kom pióra zawdzię

c-zać należy -— powie-dział p. Świetlik -

utrzyma-n -ie w masach paitrj-otyzmu, duszy
pols(kiej, po-Gz-u-cia narodow-ego. Ona to

s(prawiła, że to poczucie jediaośai plemien
nej r-osło, potężni'ało, żc nie pozwoliło 'Sam

się zatraci-ć w o-bsem otoozeam, ro(zrzu(cić
grupami i kolonjami, j-ak wyspy na nśe-

zmierzo-nym oceanie".

Te sło-wa, wypo-w -iedziane publiczni-e
przez ce-nzo-ra potężnej organi-zacji, nie saj
ty'-lko cz-czym frazesem, lecz isrtolo-em,
stwie-rdz-eniem fak-t-u.

Gaz-e-ta pols-ka na obczyźnie — to kuźnia

poczynań w d-u-chiu na-rodowym, to społe
czn-a szkoła języka, k-ul'tury i hi-s -torji Pol
ski, to wres-zcie oręż przeciw wrogiej pro
pagandzi-e .

Obowiązkiem narodowym Polaka na ob

czyź-nie jest znać prasę po-1's-ką, popi'e 'rać

ią, szukać w n-iej wisikazań na przy-szłość.
Niestety... niezawsze prasa polska na ob

c-zyźnie jest należycie oceniana. Stwierdza
to w swym artyk-ule p. t . ,,Lekars-two na-

wro-gą propagn-dę" dr. N . Królówna z

Milwaukee, piszą-c: ,,D-zie-d-ziną, która w y
m-aga przedaws'zystkiem s-zybkiej rewizji
ze s-tro-ny społeczeństwa pols-kiego w Ame
ryc-e, -est d'zi-e -n(nikarstwo, dziwnii-e n-iedoce
nian e n-a em-i-gracj-i".

Gdybyśmy zsu-mowali wts-zystkie korzy
śc-i, jakie daj-e pras'a polska zagranicą pol
s-kiemu czyte'ln'ikowi, jeśli uwz-glę'dniliby
śmy, ie każ-da n-otat-ka, wiznna-nika, a rtyku ł

o-prócz inf-orm-acyj, pewnej myśli, czy idei

u'krytej, n-iesie ja-ko produkt ub-oczny ptno-
pagan-dę pokkrógo języka — doj-d'ziemy do

logi-cznego w-nio-sku, że pisano pols-kie na
granieą jest włcśTijwic jednym z najaahory-
tatywniejszych wskaźników przynależno
ści nairodotwej ciaytslmka.

Gazeta pols'ka dla pols-k-ich czytelni(ków!
Przez czytanie jej n-i-etylk-o pogłębia-my są
dy, wia-dom-ości, staj-emy się niejako bliżsi

Ojczyźnie, ale i pi-s-mu daj-emy możność prze

ci(ws-tawien-ia się loka'l(n'ej o-b-cej koniku-
'

reiitcji.
'Władysław Oneldpu
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Oznaczenie zajęcia przemysłowego
2 ła"3C.3 s*.

O.03O
(U

T3

I Ekspedytorzy nie utrzym ujący od
dzielnych biur i pomocników han
dlowych, lecz trudniący się osobi
ście z polecenia osób traecich cie
leniem w urzędach celnych towa
rów, wysyłanych za granicę, lub

otrzymywanych z zagranicy:

1, Przy urzędach celnych, znaj
dujących się przy głównych
nych linjach kole- żelaznych 720

2. Przy urzędach celnych, znaj-
dujących się przy bocznych
nych linjach kolejowych . .

540

3, Pi-zy urzędach eelnych, nie po
łożonych przy linjach kolejo
w y c h ......... 450

II a) Pośrednicy giełdowi (maklerzy):

1. Na giełdzie warszawskiej . . 720

2. Na innych giełdach .... 450

b) Wszelkiego rodzaju inni pośre
dnicy handlowi:

1. W Warszawie i miejscowo
ściach X, kl. .... ........... ............ . 270

2, W miejscowościach II. klasy . l80

3. W miejscowościach III. i IV .

k l a s y ...................... ..... 54

III Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw
ubezpieczeniowych przewozo
wych, oraz instytueyj krcdytO'
wyeh, o ile prowadzą operacje
bez utrzymywania biur:

1. W Warszawie i w miejscowo
ściach I, k l .................... ..... 90

2. W miejscowościach II. klasy 72

3. W miejs'cowościach III. i IV .

k la s y . . .................................. 36

IV Pomocnicy podróżujący (kom iwoja
ż e r o w i e ) .............................................

180

Cena karty rejestracyjnej wraz

dodatki*.i wynosi zł. 18.

z

C. Dla handlu jarmaczego

Ula

handlu
hurtowe*

go

Dla
handlu
detal.

złotych

Na jarmarkach trwających
ponad 21 dni 450 126

Na jarmarkach trwających
ponad 7 dnido 21 dni 225 36

Na jarmarkach trwających
ponad 3 dnido7dni 180 45

D. Dla zajęć przemysłowych.



WTOREK, DNIA 6 LISTO(PADA 1934 R.

Kalendarzyk rzym.- kat.

Poniedziałek: Zachariasza - Wtorek: Leonarda

- Dyżur nocny aptek do dnią 11 hm. pełnią
Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwiedzia 11,
tel. 50 i Apteka pod Korona ul. Dworcowa 48
tel. 301.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W poniedziałek: przedstawienie zawieszone.

REPERTUAR KIŃ.
ADRIA: ,,śmierć odpoczywa".
APOLLO: ,,Twe usta kłamią"
BAŁTYK: ,,Bandyta - detektyw".
KRISTAL: ,,I cóż dalej szary człowieku!"

REWJA; ,,Awanturki jego córki".

KINO KRISTAL
osób oglądało wozoraj najpiękniejszy z naj

piękniejszych obrazów
2647

lcóż dalej,siary człowieku?
którym wszysoy bez 'wyjątku byli ząohwyceai
i wzruszeni dzięki nadzwyczajnej treści, która

wszystkich dotyczy i mual interesować.

AKTUALNOŚĆ:
Przewiezienie zw łok króla Jugoslawji
Aleksandra do ojczyzny. Powitanie nowe*

go króla Piotra II. przez Radę Regencyjną.

Poozątek o godz. 5 .10, 7.10 i 9,10

— Uroczysta inauguracja Uniwersytetu Pow-

szeg-o nastąpi w poniedziałek, dn. 5 hm, o godz.
19 w auli Państw. Gimn. Humanistycznego przy
ul. Grodzkiej 18. Wykład programowy — p0
ui-oezystem otwarciu kursu — w ygłosi prof.
Białecki.

— ,,Młodzież żołnierzowi" . Dziś, dn. 5 bm.,
jąko w drugi dzień ,,Tygodnia" H B . K . odbę
dzie się w Teatrze Miejskim o godz. 17 wieczor
nica młodzieży, zorganizowana prz'ez Między
szkolną Komisję Szkół średnich. Podczas wie
czornicy nastąpi rozdanie nagród zdobytych w

ankiecieP.B.K,
— Dyrekcja Szkoły Rolniczej W. I . R. w

Bydgoszczy, ul. Nowodworska U donosi, że dziś
w dn. 5 bm. o godz. 8 rano rozpoczyna się nauka

na kursach niższym i wyższym.

Mundurujemy oddziały Związku Strzeleckiego
Już 227 strzelców maszerufe w mundurach

Na liście Ofiarodawców na mundury
strzeleckie zanotowaliśmy w dalszym cią
gu:

P. kpt. dar. St. Dobrzański komendant

obwod. P .W . 62 p.p . ufundowałjeden miun

dur i wzywa p, kpt. Bartoszewiara, p. kpt.
Kiełozowsikiego i p kpt. Sujkowskiego.

P, Janiszewski ufundował jeden mundur

i wzywa p. mgr. Stobieckiego z ekspozy
tury Iżby Przemysłowo - Handlowej w Byd

goszczy.
P. naoz. Leon BeUozyński ofiarował je

den mundur i wzywa p. Walkowiaka na
czelnika Urzędu Celnego.

P. Gardziel ufundował jeden mundur :

w z y w a p. Zygmunta Felchmerowsikiego k i e 
rownika oddziału z S.K. R.

P. lipińs(ki ofiarował jeden mundur i

wzywa p. J. Kokoszkęi p.K. Szczeklika
k:er. Od'działów zI.K .R-

Snformato*
dla piX9jeMżajqcvcA
do 38ud^osioy

PCTCici^. x

(ważny oddn. 7. 10. 1934 r.) .

Toruń— Warszawa: 2,37. 6,50, 8,05, 9.57
13,55 15,30, 18.01, 19,58, 21,26, tranzytow y

23,16
Tczew — Gdańsk—Gdynia: 0,40, (do-Lasko-

w ic), 3,56, 5,50 (do Laskowic), 7,35, 12,13, 13,13,
(do Laskowic) 17,17, 20,03, 20,10,

Kościerzyna— Gdynia: 8,13. 15,45.
Nakło-Pila: 0,01, 6,15, 10,49, 14,45, 19,46
Unisław— Brodnica: 4,50, 8,11, 13,45, 16,10,

21,55.
Inowrocław— Poznań: 2,21, 3,50, 6,20 11,45,

13,40 18,10, 20,40, 22,25.
Wągrowiec— Poznań: 5,00, 10,32, 13,26, 18,54.
Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe: 2,21,

13,40.
fłeslaMracłe i Jifarolamie

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
k uch n ia , wyśmienite ciastka.

Poleca najsmaczniejsze, najobfitsze i najzdrow
sze obiady i kolacjo Kaw iarnia Eacisze,
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 3. Dla p, p. urzę
dników zniżka. ( 8418)

Ruch towarzystw
-

. Walne zebranie Konferencji Męskiej św.

Wincentego a Paulo przy parafji św. Trójcy od
będzie się w środę, dn. 7 bm. o godz. 19,30 w

salce parafjalnej.
- ,,Rodzina Wojskowa" - Koło Bydgoskie.

Sekcja Kult.-Oświatowa zawiadamia^ członkinie,
iż zebranie klubowe odbędzie się w środę, dn, 7
bm. o godz. 17 w lokalu R, W ., ul. Jagielloń
ska 15.

- Celem utworzenia przy Tow. śpiew, ,,Li-
ra

"

sekcji muzyki instrumentalnej zaprasza sję
wszystkich niezrzeszouyeh amatorów-m uzyków
na organizacyjne zebranie, które odbędzie się
dn. 14 bm. o godz. 20 w Resursie Kupieckiej.

Z miasta
- Zw . W łaścicieli m ałych nieruchomości

przy BBWR zawiadamia swych czło-nków, że bie
rze udział wyaz z poc-ztem sztandarowym w Aka
demji P. B . K . w Teatrze Miejskim.

- Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej od
będzie się w czwartek, dn. 8 bm. o godz. i 8,30
w Ratuszu,

- Proklamacja ,,króla" Pom. Zw. Kręglar-
skiego odbędzne się w niedzielę, dn. 4 bm. o

godz. 19 w Besursie Kupieckiej. Równocześnie

odbędzie sję proklamacja królów i rycerzy Klu
bów zrzesz-onych w Związku, pocaem wspólny
w ieczorek,

- Nowy program artystyczny w Coctail-ba-

rze ,,Pod Orłem" . Cieszące sję wielkiom powo
dzeniem występy artystyczne ,,Pod Orłem '' skło
niły dyrekcję do zaangażowania nowych sił ar
tystycznych. I tak występuje obecnie zn-ako-mity
duet taneczny Niewęgłowskich, świetny humory
sta Eddi, oraz balet teatrów warszawskich Du-n-
cars. Dziś inauguracyjny występ — szczegóły
w o-głoszeniu.

Pirm a Nozd-rzykowski w nowej siedzibie

Znany właściciel składu wykwitn'ej galanterji
męskiej i kapelus-zy p. A . Nozdrzykowski przy
ul" Mostowej - w stałej trosce o rozwój interesu

prasniósł swój sklep do nowej siedziby, zn ajdu
jącej się wi,s a wjs dotychczasowego pomieszcze
nia, PrzJ ul. Mostowej 6. Nowy ten skład już
swym wyglądom zewnętrznym, nawskroś nowo
czesnym i estetycznym wyróżnia się z pośród są
siadujących z nim sklepów. P . Nozdrzykowskie-
mu życzymy na nowej siedzibie - dotychczaso
wego zaufania klijentów , do czego już chyba n ie

dodać nie można.

Młodzież przodujeasa
Obchód rocznicy odzyskania nienodlegtofó w Korporacji ,,Eksterni"

Zawiązane przed czterema laty kółko

samoks-ztałcącej się miodzieży — Kotfp-otra-
cja ,,Eksłemia” , a zwłaszcza jego zarząd
do-b-rze pojął swoje zadanie w-o-bec człon
ków. Liczne imprezy i obchody zewnętrzne
urządzane niejednokrotnie przez eksterni-

stów świadczą bardzo pochlebnie o zai'n-te
reso-wa'ni-ach członków Korporacji, prze
kraczających ramy ścisłego pogłębiania wie

dzy w kierunku, by się talk wyrazić ,,uspo-
łeczndania się". To też zbytnio się nie mo
żna dziwić, że korporanci — nie jako jedni
z pierwszych, lecz tym razem najpierwsi
przystąpili do uczczenia przypadającej na

dzień 11 listopada rocznicy odzyskania nie
podległości. Pamiętną tę i głęboko w ser
cach zapisaną rocznicę uczczono przez

skromny, ale z-a-to bardzo m iły wieczorek,
urządzony ub. so -bo-ty w R-e-sursie Kupiec
kiej. Wieczorek ten zgromadził korporan
tów i-n gremio, pon-ad-to zaś przy-było wielu

sympa(tyków i gości.

Na program obchodu złożyły się: oko
licznościowe sło-wo wstępne prezesa p. O -

gińskiego, który z okazji 44ecia is-tnienia

przypomniał cele Korporacji, poczem czł-o
nek Za-rządu i założyciel stowarzyszenia p.

Dembski wygłosił referat pt. ,,H istorja od
zyskania niepodległości", będący zarazem

naukową osnową obchodu dla członków. W

nawiązaniu do treściwie ujętego referatu —

członkini Zarządu p, Fabóchówna zarecyto
w a ła wiersz pióra prof. Krasickiego p. t .

,fDuma o bohaterze". P iękny ten utwór o-

świetlająoy wzniosłą na odcinku dziej'ów
niepodległościowych postać Marszałka Pił

sudskiego, w swobodnej interpretacji de-

kflamatonki wypadł nastrojowo, to też

wzniesiony na zakończenie okrzyk na

cześć Budownłozego Polski ,,Niech żyje!",
rozległ się gromko na aaM. Całości dopeł
nił udałny popis koncertowy adeptów szko

l y dyr. Jawors'kiego pp. Witttdkdej (fnrtte-
pian) iGeleoyńskiego(skrz,), którzy zbierali

zasłużone oklaski zebranych, bisując kilka
krot'nie. Pozatem jeden z członków Korpo
racji p. Bykowski w części ,d'rugiego ży
wego dziennika" wygłosił perlący się hu
morem feljeton, a p. Klatt odśpiewał kilka

pieśni.

Wieczorek, nad którego całością czuwał

prof. Krasicki, S 'tanowił miłą całość, opra
cowaną kulturalnie i ze zrozumieniem.

Rozpoczęcie Tygodnia Polskiego
Siafego Krzyża

Polski Krzyż w By-dgos'zczy cieszy się
specjałnem uznaniem całego społeczeń
stwa. Rozpo-częcie też ,,Tygodnia P. B . K .”

w mieście na-sze-m miało charakter niezwy
kle uroczysty. Rano o god-z. 9 w koście-le

la-rnym odbyła się uroczysta msza św., w

której wzięli udział przeds-tawicie-le władz

cywilnych i wojskowych, członkowie P. B .

K., pocz-ty sztandarowe wszys-t-kich o-rga-ni-
zacyj m-iej-sc-owych oraz niezliczone tłumy
wiernych. W południe o godz. 12,30 odbyła
się w Teatrze M iejskim uro-czysta^ aikade-

mja pod n-a-zwą ,,Pols-ki Biały Krzyż w hoł
dzie Armj-i Narod-owej". Sł-owo wstępne po
święcone żołn'ier'zowi wypowiedział p. sta
rosta dr. Stefanicki, wzywając w końcu li
cznie zebranych do złożenia hołdu A rmji

Narodowej. Orkiestra odegrała hymn pań
stwowy, a ust-awi-one n-a sce-n-ie w półkolu
poczty sztandarowe pochyliły sztandary. Po

odegraniu ,,Pierwszej Brygady" do-skonały
chór ,,Echa” po-d batutą p. prof. A . Roes-

slera odśpiewa'ł dwie pieśni ,,Pożegnanie u-

łana” W-a-lewskiego i ,,Dwie d-ole Lachma
na. Na dalszy program akademji złożyły się
gra fortepianowa prc-f. E . Roesslera, k-tó
ry z wrodzonym ta-lentem odegrał trzy u-

tw ory Chopina, recytacje p, M . ChmieJar-

skiej i śpiew p. Ady Kamińs-kiej.
Po po-łudniu w sali mali-nowej ,,Po-d Or

łem" odbyła się stara-niem P. B . K . rewja
mody. Rewja cieszyła się wpros-t mebyw-a -

łem powodzeniem.

P. Ostrowska - Cwalinowa ufundowała

jeden mundur i wzywa p. Kępińską i p.Ru
mińskiego kier. odd'ziałów z I. K . R .

P.kpt.T.G.wpłacił3zł.
P, naozelncik mgr. W . Pawłowski ofia

rował jeden mundur.

Z kompanii miasta Bydgoszczy masze(ru
je zatem już 134 umundurowanych strzel
ców.

**81
Na l'iście ofiar dla Zw. Strzeleckiego po

wiatu bydgoskiego zanotowaliśmy!
P.A. Medzeg, właściciel cegielni z For

donu ofiarował dwa mundury.
P. Paweł Baumgart, kupiec z Fordonu

ofiarował jeden mundur i wzywa do po
parcia p. Stefana Markiewicza, kupca, w

Fordonie.
P. 'Waldemar Podgórski, mistrz rzeźnic-

ki z Fordonu ofiarował jeden mundur i

wzywa do poparcia p. Polikarpa Ziółkow
skiego, właścicie(la wytwórni win owoco
wych w Fordonie.

P. Teodor Tobolski, rzeźmilk z Fordonu

ofiarował jeden mundur i wtzywa do popar
cia p. Feliksa Dudzia(ka, m istrza nscźnic-

kiego i p. Kazimierza WleklińsSkfcgia, re
stauratora w Fordonie.

P. Edmund Mrowiński, mistrz fryzjer
ski z Fordonu ofiarował jeden mundur i

wzywa do poparcia p. Leona Ziółkowskie-

go, kupca w Fordonie.

Z numeru z dnia 29. 10. rb. prostujemy:
P. Kentzer wójt z Koronowa ofiarował je
den mundur i wzywa p. nadleśnicze
go Kśedro'wskiiego i p. por. Rosę z Busz
ków a.

Z kompanji powia(tu bydgoskiego ma
szeruje zatem już 93 umundurowanych
strzelców.

Ogółem zatem zebraliśmy dotychczas
dla strzelców miasta i powiatu 227 mun
durów.

Złote, srebrne i branżowe POS'y
na piersiach pocztowców

Ub. soboty odbyło się w Resursie Ku
pieckiej - przed zabawą pocztowców u-

roczyste wręczenie zdobytych w ostatnim

czasie przez członków Pocztowego Przy
sposobienia W ojskowego POS. Wręcz'enia
odznak dokonał prezes P. P- W . p. pk. Er-

tel. Ogółem — człon(kowie Pocztowego P.

W. oddz. Bydgoszcz I zdobyli 133 POS, a

członkowie oddz. Bydgoszcz II 108 od-

Są leszcze ludzie, ktdrzy przechowują
pieniądze w bieliźniarce

Naturalnie j niestety zarazem, zdarzyło się
to w Bydgoszczy. Międzynarodowy Dzień

Oszczędności' 1 i cala jego propaganda wcale

nie 'wzruszyła m. in. p. Piotra Dobrowolskiego
(Staroszkolna 1), który puściwszy mimo uszu

wszystkie piękne hasła o ,pe'wności , ,,zaufa
niu", ,,zapewnieniu bytu" i t. p - postanowi!
nadal przechowywać pieniądze w domu. Nie
stety jednak złośliwy los pomścił się na aka

Z życia Zw. Właścicieli małych
nieruchomości przy B8WU.

Ub. niedz-ieli odbyły się bezpośrednio po so
bie zebrania kół lokalnych Związku 'Właścicieli

małych nieruchomości przy BBWR. na Małych

Bartodziejach i na Szwederowie w lokalu p.

Koło-dzieja. Poza sprawam; wewnętrzno-orga-
nizacyjnemi, tematem obrad Koła Małe Barto
dzieje - - Zim newody była sprawa przedłużenia
linji tramwajowej na ul. Toruńskiej aż do wyso
kości kościoła ewangelickiego. W s p r aw ie t e j
postanowiono w nieść od-po-wiednią pety-cję do

Zarządu Miejskiego. Pozatem omówiono rów
nież w sz-czegółach udział czło-nków Koła w uro
czyst-ościach ku czci obchodu rocznicy 11 L i

stopada.
Na zebraniu Koła Szwederowa przedstawił

p . Sarnowski sprawozdanie z działa-lności

Związku i ostatnich prac zarządu, poczem

członkowie wysłuchali odczytu o kodeksie zo 

bowiązań. Zkoiei dłuższy referat wygłosił ko
menda-nt Związku W ł. dla obrony przeciwlotni-
czo-gazowej p. Kaw ecki, który uczestniczył w

kursie o p. 1. gaz. W to-k-u omawiania spraw

organi(zacyjnych uchwalono u-rządzić zabawę
ludową w dn. U listo-pada w Res-u-rsie Kupiec
kiej (dla wszystki-ch Kół Związku), wziąć rów-

I ni-cż grem jalny udział w obchodzie rocznicy li

stopadowe-j. o raz od-bywać miesięczne zebrania

w każ-dą ostatnia, n ied -zielę miesią-ca.

z-nak. Zło-te POS otrzyma'li: pp. pik. Ertel,
rad-ca Phi-lipp, rad-ca G reoiik i p-rezes oddz.

2 nacz. Strys-zyk, srebrne zaś pp.: mgr. Du
szyński, prezes oddz. Bydgoszcz I Frąc-
kowsfci.

Po rozdani-u odzna'k — pocztowcy, ora,z

liczni ich goście bawili się na zabaw-ie zor
ganizowanej staran-iem Sekcji Kulturalno
Oświatowej do rana.

rychło. Mianowicie już w dwa dni po ,,Dniu

Oszczędności", czyi; dokładnie 2 bm., w czasie

nieobecności p. Dob-rowolskiego, do mi-eszkania

jego dostał się jakiś złodziej, który bez trudu

o-dkrył schowek pana D. i opróżn-ił go doszcz-ęt
nie. Schow'kiem tym — b yła... bieliźniarka,
w której ,,krytycznego dnia" znajdowało się
114 zł gotówki.

Z śyeia sftffzelecSciego
w Bydgoszczy

W dniu 2 bm. od-były się następujące ze
brania oddziałów Z. S.:

O godz. 18 odbyło się zebranie zarządu od
działu N r. 9 pod przewodnictwem prezesa ob.

Lenarta. Omówiono sprawy budżetu na rok

1935-36, sprawy organizacji akademji z oka
zji święta narodowego w dni-u U listopada br.

i. obchodu gwiazdkowego.
O godz. 19 odbyło się zebranie zarządu od

dzi-ału N r. IV żeńskiego, pod przewodnictwem
prezeski ob, Lo-rkównej. Omawi-an-o spraw'y

organizacji akademji z okazji święta narodo-

wego w dniu 11 listopada br. i obchodu gwi-a-zd

kowego.
O godz. 20 odbyło się zebranie zarządu od

dzi-ału Nr. 16 (motocyklowego). Omawiano

sprawy organizacji akademji z okazji święta
narodoweg-o w dniu 11 listo-pada br.

We wtorek w dniu 6 listopada br. o godz.
19 odbędzie się p-lenarne zebranie oddziału

Nr. 14 (Krakusów) w świetlicy własnej przy

ul. Jagiellońskiej, pod przewodnictwem preze

sa ob. as. Gacy. Ze względu na ważność obrad

zechcą zjawić się, prócz członków c-zynnych,
także ? wspierający.
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Z cfllcśo feggygg
Poznań

BAJAN, HYNEK I POMASKI GOŚĆMI
GRODU PRZEMYSŁAWA.

W soboitę o godiz. 14 przybyli cło Poznania

ewyoięscy loitaicy kpt, Hynek i por. Pomaski
w itani serde cenie na dw orcu pr'zez sęjdlziego
Taseyckieigio e miejsco-wego k*omite'in LOPP i

liczniie eigromadzceią aa peron'ie i'p reed dw o r
cem puMktzttO'ść, która wizno-siła entuzjastycz
ne okrzyki na crześć gości. Dziatwa ezkoUia ob-
nznicłła bohaterskic'h Lo'tników kwiatami. Z pe
ronu lotnicy udali się do poczekalni, gdzie po-
Zjositaiwatli pół godziny, poczeim o godsz. 14,27
pr'zybył na peron pociąg wiozący kpt. Bajana.

Orkiestra powitała bohaterskiego lotnika

marszem, a ro(zen'tuzjazmowana publiczność ob
nzmciła go kwiatami, wznosząc okrzyki na jego
cześć. Kpt, Bajana powitali przedstawi'ciele
LOPP. Po powitaniach goście udali się samo
chodem przez miasto do ,,Bazaru", gdzie za
mie(szkała.

Łódź

NADUŻYCIA W KUCHNIACH DLA

BEZROBOTNYCH.

. W związku z ujawnieniem nadużyć w kuch
niach dla be(zrobotnych, prowadzonych przez
łódzką straż ogniową ocho'tniczą od paźd(zier
nika 1931 r. do lutego 1934 r., zostali aresz(t'o
wani: Antoni Silkiewicz — b. naczelni'k od-
dlziału bałuckiego i S'tefan Kałużyński — b,
zastępca naczelnika 1 oddziału łódzkiej stra
ży ochotniczej. Aresztowania nastąpiły na

skutek zarządzenia, władz sądowo . śl'edczych.

Katowice

OBRADY RADY NACZELNEJ Z, O. K . Z.

W dniu 3 bm. obradowała w Katowicach ra
da naczelna Związku Obrony Kresów Zachod
nich., której przew'odniczył członek zarządu
głó'wnego p. Bąkoweki z Warszawy, Na ze
braniu tem przyjęto do wiadomości sprawo
zdanie kasowe za o.kre.s ubiegły oraz zatwier
d(zono uchwałę zarządu głównego w sprawie
zaciągnięcia w Banku Gospodars'twa Krajowe
go pożyczki w wysokości ćwierć m'łjona zł

na dalszą budowę domu śląskiego w Krako
wie.

W związku z rezygnacją p, M . Korzeniew

skiego ze stanowiska naczelnego dyrektora
Związku, Rada Nacze'lna powzięła jedno'głoś
nie uchwale, wyrażającą p. KorzeniewsKiemu

g'Oręce podziękowanie i uznanie za całą jego
działa'lność na stanowisku dyrektora naezeil(nie-
go Związku. Wobec jego rezygnacji powołano
na naczelnego- dyrektora Związku p. Stanisła
wa Kudliicfeiego.

Wreszcie ustalono szczegóły zjazdu dele
gatów Związku Obrony Kresów Zachodnich,
mającego się odbyć d.n. 18 i 19 listopada w

Warszawie. Na zjeździe tym, jak wiadomo, na
stąpi przyjęcie nowego statutu Związku, któ
ry *m. in, przewid'uje nową nazwę ,,Rołlsfci Zwią
zek Zachod ni", oraz przeniesienie naczelnych
władz Związku do Wareza.wy.

Nowy Sstcz

HOŁD POLEGŁYM NA ZARANIU WOJNY
LEGJONISTOM,

W dniu Zadusznym, w 20 rocznicę bitwy
pod Marc'nkowicami, odbyła się na cmentarzu

w Marcinkowicach uroczystość żałobna na gro
bach poiłegłych tam 6 grudnia 1914 r. legijoni-
stów. Z Nowego Sącza wyjechał do Marcin
kowic specjalny pociąg e ucz'estnikami 'uro
czystości. W hołdzie, eło-żonym poległym, wizśę

ły udział wszyst'kie związki i organizacje,
wchodzące w skład Federacji Ob'rońcó'w Oj
czyzny, harcerze, młodzież szkolna oraz liczną
publiczność,

Z ramienia władz obecni byli starosta 'po
wiatowy dr. Łach i dowódca 1 p. s. p. Al'e-
ksanidlrowicz z korpusem O'ficerskim. Pr'zy ko
ściółku ustawiła s.ię kompanja honorowa 1 p.
s. p , a orkiestrą, kompanja Związ(ku Strz'elec
kiego oraz li'c(z'ne poczty sztandaro-we. Po- ms-zy
żałob(naj wygłosił kazanie ks. Juszczak, po-
ctzem zebrani udali się na cmentarz logijon'O-
wy, gdzie w go(rących słowach zł-ożył hic-łd po
legły-m poseł Łobodziński, Po odp'rawieniu eg-
ze-kwilj żałobnych dhó-r ,,Echa" odśpiewał k il
k'a pieśni. Uroczys'to'ść zakończyła się mansizem

żałobnym, odegranym przez orkiestrę wojsko
wą.

Sędzin
ŚMIERTELNY WYPADEK PODCZAS

WYDOBYWANIA WĘGLA.

Z Będzina donoszą, że podczas wydobywa
nia przez bezr'Oiboitinyich węgła i rudy na 'te
renach podimiejlskich obsunięta się rozm okła

ws(kutek os'tatnich deszczów ziemia, zasypu
jąc 21-łetńieg'O Piotra Mysiora. Mysior po wy
dobyciu i dołu zmarł.

Pierwszy zagraniczny statek poddany w Gdyni
rozbiórce na złom

Przybył do tSoczni Gdyńskiej S(tatek ,,Du-

sken" o pojemności 428 BRT, który rozebra
ny zostanie na złom, na rachunek Cenfali

Zakupu Złomu Polskich Hut Żelaznych.
Jakkolwiek cena złomu na rynkach, świato

wych kalkuluje się obecnie w ten sposób, że

korzys'tniej jest kupować gotowy złom za
granicą, aniżeli sprowadzać stare statki i roz
bierać je w kraju, to jednak Centrala Zaku

pu Złomu poszła po linji polskich interesów

społeczno-gospodarczych i podjęła się zorga
nizowania cięcia statków na złom w Polsce,

aby w ten sposób zapoczątkować nową dzie
dzinę pracy portowej i dać robotnikom pol
skim zarobek.

Z uwagi na to, że Polska jest dużym impor
terem złomu (w r. 1933 wynosił przywóz zło

mu przeiz Gdynię 320.809 ton) przez przenie
sienie rozbiórki statków na złom z zagranicy
do Polski, może powstać poważna nowa dzie
dzina pracy w porcie i dlatego z uznaniem

powitać należy stancwisko Centrali Zakupu
Złomu, które w swych decyzjach kieruje się
interesem Państwa.

Statek sowiecki w Gdk/ni
W nocy z 3 na 4 bm. przyszedł do portu

gdyńskiego duży statek sowiecki ,,Rosa Luksen

burg", który przywiózł z Leningradu ładunek

4.205 ton soli potasowych.

Przy bólach rmmatyaznyoh w głowie,

biodrach, i ra'mio(nach, nerwowości, bólach

w uda-ch i pos'trzało'wych stosuje się na

turalną wodę gorzką Franicasizka-Józefa d'la

co'dziennego O'czyszczania przewodu po
karmowego, Zalec-an-a przez kikaa-zy.

Programy radiowe
WTOREK 6 LISTOPADA 1934R

Radjosiacja warszawska

6,45 Pieśń ,,K iedy rann*. wstają zorze” .

6,50, 7,08, 7,25 Muzyka poranna (płyty).
6,25 Gimnastyka. 7,15 Dziennik por, 7,35 Chwil
ka pań domu, 7,40 Zapowi'edź programu. 7,50
Koncert reklamowy 11,57 Sygnał czasu z W ar
szaw. Obscrw. Astron. 12,00 Hejnał z Krako
wa. 12,03 Wiadom. meteorolog. 12,05 Codz.

Przegl. Prasy Połsk. 12,10 Koncert zesp, Fronta
i Ferszko 12,45 .,L isty od dzieci" (młodszych)
— omówi p. W , Tatarkiewicz-Małkowska, 13,00
Dziennik południowy 13.05 D. c. koncertu.

15,30 Wiadom. o eksp. połsk. 15,35 Przegląd
g'.ełdowy 15,45 Popularna muzyka wschodnia z

Krakowa. 16,45 ,,Skrzynka P, K . O ." . 17,00
Pieśni w wyk. B . Bragińskiei fmsopran). Przy
fort. prof. L . Urstein 17,25 ,,Przestępczość u

dzieci
'

— wygł. p. W . Woyfowicz-Grabińska.
17,35 Muzykalekka w wyk. ork.B.B.C wLon

dynie (płyty). 17,50 ,,Skrzynka poczt, techn." —

omówi red. W . Frenkiel 18,00 ,,W iadomości
rolnicze" — ,,Z Kursów Im Staszyca" — wygł.
prof. St. Jankows(ki. 18,10 ,,Ży-cie kultur, i flr-

tyst. stoi'cy", 13,15 Koncert kameralny z Kra
kowa. 18,45 ,,Stanisław W itkiewicz (port'ret)''
- wygł. p. Euig. Popoff (szki-c li't.). 19,00 Rec'-
tal śpiewaczy Z. Mossoczego (bas). Przy' fort.

prof. L . Urstein. 19,20 Felieton aktualny. 19,30
Utwory fortep. w wyk. Fr. Łukasiewicza (płyty).
19,45 Program n,a dz. nast. 19,50 Wiadom.

sport. 20,00 Muzyka lekka. Wyk .: Ork. P. R.

pod dyr. Z. Górzyńskiego j T. Faliszewski'(pio
senki). Przy fort. prof. J . Lefełd, 20,45 Dzien
ni(k wlecz. 20,55 ,,Jak pracujemy w Polsce".

21,00 Koncert pop. Wyk . Or(k symf. P, R. pod
dyr. J . O zimińskiego, Z . Ada-ms(ka (wi-ccloncz.)
i prof. J . Lefeld (akoitrp.) 22,00 Koncert rekla
mowy. 22,15 Muz, tan. z dane. ,,Oaz-a" . 22,,45
Odiczyt w jęz. esper. z Krakowa. 23,00 Wi-adom.
meteor. dla komunikacji lotniczej. 23,05—23,30
D. c. muzyki tan.

W piątek, dnia z bm. zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cier*

pieniach nasza Koleżanka
ś. p.

M ia fi Godulanka
W Zmarłej tracimy wzorową współpracowniczkę i oddaną Koleżankę

Cześć Jej pamięci!
Toruń, dnia 2 XI. 1934.

8398 Sioni) naatz. szk. pnwsz. ni. II w latanin.

m B

Nadszedł

większy
transport

szelaku
i oddaję

takowy po nader korzystnych cenach jak:

SzelaK,,Lemon" w gat. prima po zł 4.10 za 1 k ilo
M TN orange ,, ,, ,,n 3.70 ,,

,, TN orange ,, II. ,, n 3.55 ,,

n biały ,, 5.-

Pirzy odbiorze orygr-skrzyń ca. 75kg. proszę zażądać specjal
nej oferty. Wysyła się każdą dowolną ilość za zaliczeniem.

Import Szelaku ,,SUR0 WIE C"
Bydgoszcz, Grudziądzka 27/33, telefon 1458.

Do akt km. nr .: 2817, 2085, 2805, 2786, 1537/34/IL

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rew. I I Józef Penk w

Gdyni, ul. Leśna nr. 3 na zajadzie art. 602 k. p. c. ogła,
sza, że w dniu 6 listopada 1934 r. odbędzie się licytacja
publiczna ruchomości a mianowicie: o godz. 9,30 przed
południem w Gdyni ul. Królewiecka 9: 1 biurko dębowe
1 toaleta damska z lustrem. Oszacowane na 140,— zł.;
0 godz. 10-tej w Gdyni, ul. 10 Lutego nr. 39: 1 rega* do

skłądu, 3 bańki oliwy ,,Mobjloil” a 2 Itr., 4 ramki do

latoru samoch. niklowe, 1 tryb do dyfrencjału do samo-

chodu, 4 koronki starterowe, 1 felją d0 samochodu .,Che-
vrolefc” oszacowane na 240,— zł.; o j-odz. 11 -tej w Gdy
n'i, ul. śląska 41: 1 gramofon skrzynkowy nowoczesny
1 25 płyt, oszacowane na 150,— z ł.; 0 godz. 11,30 w

Gdyni, ul. Pomorska 49: 1 urządzenie składowe, składa-

jące się z 3 regałów i 2 gablotek, oszacowane na 150,—
zł.; o godz. 12 -tej w Gdyni, ul. śląska przed domem

Olszowskiego: 1 maszyna do pisania ,,Remington'* , 1

obraz salonowy, oszacowane na 140,— zł., które można

ogląidać wdniu licytacji wmiejscu sprzedaży, w czasie
w y że j Q*avaczonym. 8427

A - ) A M Penk, Komornik Sądu Chroddńego w Odymi.

Zobacz

Jm im światowi"
Toruń, St. Rynek 30. Ty ,

siące artykułów za bezcen,
każdy powinien widzieć kto
dba o swą kieszeń. Oddziały

Poznań, Toruń Gdynia

Piece
wszelkiego rodzaju, okucia

budowlane, blacha cynko*
wa i żelazna, gwoździe i

wszelkie wyroby żelazne.

Ceny niskie !

,,ZELAZOPOL” Toruń,
Nowy Rynek 18. teł. 442.

(7627j

PIERWSZORZĘDNE

OBIADYo.Sogr
iPRIMA

FLAKI

JfUNGARIA”
TORUŃ

u l. Prosta 19. 7880

m ,,ERIKA"
^ P Śjwiy najlepsze nowe ma*

le maszyny piszące
*ł.380.- 7956

SKORA i S”KA
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 23

Smalec
(tłuszcz) do pączków Vjkg.
0- 50 gr. poleca St. Grele*
wicz, Toruń, W . Garbary
*9. 8*5^9

Xajpotviedś.
Podaje sję do ogólnej wiadomośc(i, że 1) nieżonaty

Jerzy Karol W illy Siedler, robot'nik, zamiesz(kały w

Gdańsku — W isłoujście, Festungasfrasse pr. 4, syn K a
rola Henryka Siedlera, cieśli okrętowrago i jego żony
Małgorzaty Magdaleny z domu Peters zamieszkałych w

Wisłoiujściu, Festungstrasse nr. 11; 2) niezamężna A li
cja Małgorzata Kienbaum, pomocnica krawiecka, za
mi'eszkała w Gdyni przy ul. Świętojańskiej nr! 34,
przedtem w Gdańsku, córka Francisz(ka Kieńbauma, rol
nika, zmarłego, ostatnio zamieszkałego w Pastwisku, po
wiatu świeckiego i jego żony Berty z domu Schiemann,
zamieszkałej w Pastwisku powiatu świeckiego, chcą za
wrzeć związek małżeński. Obwieszczeni'e zapowiedzi na
stąpić winno w Gdyni i ,,Gazecie Gdańskiej” 'w Gdań
sku. g426

Gdynia, dnja 2 listopada 19-34 r.

Urzędnik stanu cywilnego:
(— ) Rei.nh.ardt.

KomsmBkacga autobusowa

od 5 listopada 1934 r. na linjach:
BYDGOSZCZ - FORDON:

Odjazd z Bydgoszczy:
7.00 8,OOP 9,30 10,00 12,00

'

12,30 13 00
14.00 16,00 17,00 18,00 18,30 20,00 23.30N

Odjazd z Fordonu:

7,15P 8,15 8,40 9,00 11,00 11,40 13,00
14,45 15,00 17,00 17,15 18,10 19,00 22.00N
P — kursuje tylko w dni powszed(nie,
N — kuTsuje tylko w niedziele i święta.

BYDGOSZCZ - CZARNOWO - TORUŃ:
Odjazd z Bydgoszczy: 7,00 13,00 17,00
Odjazd z Torunia: 7,30 10,30 17,00

Autobusy kursują codziennie.

BYDGOSZCZ - CZARZE - CHEŁMNO:

Odjazd z Bydgoszczy: 9,30 12,30 18,30
Odjazd z Chiełmna: 7,00 13,30 16,00

Stefan NIEWTTECKI, Fordon, tel. 28, Bydgoszcz tel 97.

8410

Sygnatura: Km, 2353/34. 8415

OBWIESZCZENIE O'* L ICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru I.

Kazimierz Tustanowski, ul. Śniadeckich nr. 7 , na pod
stawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 7 listopada 1934 r- o godz. 10,00 w Bydgo
szczy, ul. Gdańska nr. 14 odbędzie się 1-sąa licytacja ru
chomości, należących do Jana Sypniewskiego, składają,
cych się z m ebli oszacowanych na łączną sumę* zł. 530.
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu
i czasie wyżej oznaczonym. Zl 382-8 -K.

Bydgoszcz, dnia 3 listopada 1934 r.

- Komornik: (—) K. Tustanowski.

Sygnatura: Km. 712/34. 3405

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru" I.

Kazimierz Tustanowski, mający kancelarię w Bydgo
szczy, ul. Śniadeckich nr- 7, na podstawie art. 602 k. p.
c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 listopada
1934 r. o godz 10,00 w Bydgoszczy, ul, śnadeckich

(w f-m ie Rawa) odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości,
należących do Bronisława i Wandy Gabrylewiczów,
składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę
zŁ 4.500,— . Ruchomości można oglądać w dniu licytacji
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 2 listopada 1934 r.

Komomjk: (—) K, Tustanowski.
Zl. 378-8 -K .

RESTAURACJA KAWIARNIA

COKTAIL-BAR

,,^od Cwlem
wm EfSiyaifzessszeszwt

mmmmmm Z dniem 3 listopada br. 1

występuje światowef sławy duet taneczny

z Paryta
H d fS i świetny humorysta,

HDumtnmws, balet teatrów warszawskich.

DANCING TOWARZYSKI
początek o godz. 9 wlecz. 8432

Początek program u o godz. 10 wieczorem

Sygnatura: V I. Km. 929/34. 8404

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RU(CHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VL rewi

ru, Józef Szuhartowski, mający kancelarję w Bydgo
szczy, ul. Śniadeckich nr, 20, na podstawie art. 602 k.

p. c. pcdaje do publicznej wiadomości, że dnia'7 listo
pada 1934 r. o godz. 11 -tej w Bydgoszczy, ul. G run
waldzka nr. 22 odbędzie się licytacja ruchomości, skła
dających się z nowych m ebli urządzenia mieszkaniowe

go- Oszacowanie nastąpi w dnju licytacji. Ruchomości
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wy
żej oznaczonym. Zł. S77-8 -K .

Bydgoszcz, dnia 20 października 1934 r.

Komornik: (—) Szubartowski

Nr. Km. V . 1837/34 8406

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru V.,

Stefan Jaroszyński, urzędujący w Bydgoszczy, uL Zdu
ny 1, na zasadzie art* 602 i nast. k . p. c. obwieszcza, że
w dniu 6 listopada 1934 r. o godz. 11-ej odbędzie"się
przymusowa licytacja publiczna ruchomości należących
do p Leokadji Grygrowiczowej w Rybińcu powiat Byd
goszcz, składającej się z: 3 macior, 6 warchlaków, 1 żni
w ia rk i, oszacowanyc(h na łączną k'wotę 520,— zł, które

oglądać można w dniu przetargu w miejscu sprzedaży,
w czasie wyżej oznaczonym, Zl. 379-8 -K,

(—) Stefan Jaroszyński, Komornik Sądu Grodzkiego
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

Nr. Km. V . 2094/34, 8410

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru V..

Stefan Jaroszyński, urzędujący w Bydgoszczy, u l Zdu
ny 1, na zasadzje art. 602 i na-3t. k . p c. obwieszcza, że
w dniu 9 listopada 1934 r. o godz. 8,30 odbędzie się
Przymusowa licytacja publiczna ruchomości należących
do p. Rozalji Niezgońzkiej w Miedzyniu, powiat Byd
goszcz, składających się z: 1 pianina, 1 kanapy (plusz
zielony), 4 foteli, tremo orzechowe. 1 hiureczka antycz
nego, 1 szafki z lustrem, 1 dywanu, oszacowanych na

łączną kwotę 705,— zł., które oglądać można w dniu

licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczo
nym. Zl. 381-8 -K,

(—) Stefan Jaroszyński, Komornik Sądu Grodzkiego
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrz'e handlowym
A. ljczba 413 zapisano dziś: Prokurenta Romana Starania

ustanowio(no generalnym pełnomocnik'iem.
Chojnice, dnia 4 październik-a 1934 r. 840!

Sąd Grodzki.
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STRZE-LCZYKA
Telefon nr. 868. BYDGOSZCZ Pomorska nr- i -

i

LIKIE-RY , WINA
orazznane WINNIAKI

poleca w bogatym wyborze - i owoce południowe

Polecając się P. T . Publiczności

z poważaniem
8430

P. Romanowski
Bydgoszcz, Pomorska nr. i -

LICYTACJA
Urząd Celny w G-dyni sprzedawać będzie w drodze

publicznego przetargu: a) dnia 26 listopada br. o go
dzinie 10-tej a w razie niodojścia de skut'ku powtórni'e
dnia 14 grudnia br., o tej samej porze towary skonfi
skowane i zdeponowanie, jako to: konserwy owocowe, ry
bne, towary kolonialne, galanteryjne, patefony i płyty
gramofonowe, zabawki dziecięce itp. , wszystko w dro
bnych ilościach; b) dnia 4 grudnia br., o godzini'e 10-tej
a w razie niedojścia do skutku powtórnie 21 grudnia br.,
o tej samej porze towary od których nie uiszczono w

przepisanym terminie należności celnych, jako to:

wszelkiego rodzaju towary kolonjalne, wino, owoee su
szone, przetw ory chemiczne, skóry, części maszyn itp.
Przetarg towarów, wymienionych pod a) odbędzie się w

sali rewizyjnej nowego dworca kolejowo-morskiego, oso
by reflektujące ewentualnie na kupno towarów pod b)
wymienionych winny się zgłosić w oznaczonym terminie
w maga'zynie firmy ,,PAlsTARKI/ t. W yazie braku re-

flektantów w tym magazynie i o wyznaczonej porze
uważać się będzie licytaeję Za niedoszłą do skutku.
Bliższe dane w rodzaju towarów, cenie wyłowawczej i
w arunkach sprzedaży, zostaną podane w osobnych, szcze
gółowych obwieszczeniach, wywieszonych w Grzędzie
Celnym, Komisarjacie Rządu i Izbie Przemysłowo-Han
dlowej w Gdyni na tydzjeń przed licytacją. Nadmienia

8ję, że tylko towary pod a) wymienione mogą być sprze
dano bez żadnego ograniczenia (za w yjątkiem broni, na

zakup której wymagane jest stosowne zezwolenio Ko
m isarjatu Rządu, oraz wódek, które mogą być sprzedane
jedynie do fabryk wódek gatunkowych, lub pod warun
kiem wywozu zagranicę), na-tomiast większość towarów

pod b) wymienionych może być sprzedana jedynie pod
warunkiem przedłożenia pozwol'enia przywozu, względnie
powrotnego wywozu zagranicę, przyezero w razie wywie
zienia zakupionego tow aru zagranicę Grząd Celny zwra
ca nabywcy należności eelne. Ponadto zaznacza się, że
odbiorcom towarów pod b) przysługuje prawo wykupie
nia ich do dnia licytacji, Zl. 859-

8428

Italja
Nowość Filipowskiepierożki
obiad i zl, kolacja od 70

gr. Koncert-dancing codzień.
Toruń. 8253

%
Nadszedł 8289

śwlefr transport

KAFLI
o*yity wyrób nsamoto-

wywślicznychkolorach
i modnych deseniach,
które ze względu na zbli-
zajęcy się koniec sezonu

oddamy wyjątkowo bardzo
tanio-

BRACIA SCHLIEPER

BYDGOSZCZ, ul. Gdań-
ska nr. 140 tel. 361 i 306.

4 pokojowe
mieszkanie komfortowe do

wydzierżawienia. Byd*
goszcz, Nakielska 71. (8ą i4

SSSa

śStidćosticz
Marcinkówakieqo 4

Telafon nr. 11-02

JłsrletSajenisAiejOSiłls
na czele ze znanym humorystą CACENBR1EM RASSKIEM.

8421 Nowy zespól muzyczny Konarskiego
Lokal otwarty do rana. Lokal otwarty do rana

EfeRtowny
gabinet, styl gdański, syp'ał-
kę, jadalkę, salonik i inne
meble ze spadku, bardzo
tanio oferuje ,,Sala Licyta
cyjna" Bydgoszcz, Gdań-
ska 42- 8412

ISJiniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że w dniu
4 9 31,00 października br. otworzyliśmy przy ulicy M o s t

W BYDGOSZCZY

pisrwsioriędny

magazyn galanterii meskicl
w którym prowadzić będę s ta ra n n ie sortowane dz.ały

kapeloiły, tono! wlentiiniti!. krawatói oraz wnoll(isj ploisterii męskiej.
Ostatnienowofci! Rietelnytowar! Najkorzystniejsze teny!
oto zasada, które j i nadal przestrzegać będę, aby zaskarbić sobie zau'
fanie Szan. Klienteli. - Dziękując za dotychczasową życzliwość 1popar-
cie. proszę zarazem o łaskawe dalsze poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z powaianioTO
A. Nozdrsyicowstti, Bydgasicz.Maslowar6413 B

"
- i

Z polecenia zawiadowcy masy upa
dłościowej Danziger Bankverein e. G .

m.b.H .w Gdańsku,dyr.BankuKa
rola Blasera odbędzie się w biurze pod
pisanego notarjusza w Gdańsku, ulica

Dominikswall 10, I, ptr. w dniu io-go
listopada 1934 T. popołudniu o godz.
5-tej dobrowolna licytacja zapisanej w

księdze gruntowej miasta Tucholi, tom

XI, karta 293, hipoteki w kwocie

50.000 zł. wraz z odsetkami 6 od sta

więcej dającemu.
Warunki licytacji wyłożone są do

przejrzenia w biurze podpisanego no
tarjusza. 8344

Pr. Sandmann, notarjim.

Właściciele majątków I gospodarstw rolnych!
Zawiadamiamy P. T . Interesentów, że zawarliśmy umowę z Naczelną

Organizacją Zjednoczonego Rolnictwa i Przemysłu Rolniczego Zacn. Polski
w Poznaniu na dostawą praepisowych (Min. OpiekiSpoi. z dnia

24.X.1933r.)

skrzynek ratowniczycii
po cenach zniionyeb.

Ćena skrzynek: skrzynka ratownicza typ A dla gospodarstw do 20

pracowników po zł 32. -

skrzynka ratownicza typ B dla gospodarstw więk'
szych po zł 4*. —

Porto i opakowanie zl 2,50 -

. ....

Ceny rozumie się za zaliczką lub za nadesłaniem należytości.

Fabryka Chom. Farmaceut. ,,PA R A NO"iBydgos***
ul. Stroma 4. Telefon 20-32. 8 4*7

RYfiAWAD

fiUHi

TAKICH

DOTĄD MIE BYŁO

! RESTAURACJA ŚNIADALNIA j j

! IMPERIAL ii
Bydgoszcz, ul. Dworcowa róg SniadecKich

Polecam smaczne OBIADY i KOLACJE oraz bo.

gato zaopatrzony bufet w ciepłe 1 zimne zakąski.
Uwaga: W każde czwartki i soboty KISZKI

własnego wyrobu. Ceny umiarkowane.

Uprzejmie zapraszam
84i i Gospodarz

IIio
IIZ9
IIIa
II

wi
że firm a Rzeźnia

I, Eksportowa Sp zo.p .

w Gdyni znajduje się w hkwdacji. Wzywam
wszystkich, którzy mają jakiekolwiek wierzytel
ności do wspomianej Spółki, by je zgłosili niżej
podpisanemu do dnia 15 listopada br.

8285 Ludwik Oron-sdtl

Likwidator

G D Y N IA , ulica Świętojańska 111, pokój 39.

Książki m m

zskomplikowaną llnjaturąwielo-
barwną na ipecjalnych maszy
nach wykonuje Drukarnia
Pawłowskiego w Byd-
goszc zy ,______________

PoszuKuje się
jednego pokoju z kuchnią
lub 2 nieumeblowanych na

klub towarzyski w domu,
w którym mieści się restau
racja lub nad restauracją.
Zgłoszenia proszę nadsyłać
do redakcji ., Gazety Mor
skiej" pod ,,Klub Towa
rzyski". 8341

Szpagaty
przędze wszelkiego rodzaju
najtaniej w składzie skór

Zygmunt Balcerowicz,
Toruń, ulica Żeglarska Zl.

(8o jx

FIGI WIANKOWE
i prasowane, m ió d kura
cyjny, chałw a grecka,kawa
i herbata poleca po cenach

najniższych
W. KOCHOWA,
dawn. E. Szymański

Toruń, Szeroka 42, tel, 27 .

(8o55

Gościniec
Z pełną koncesją, salką, kolo-

njalką, w dużej kościelnej
wsi bez konkurencji kupię -

wydzierżawię. Pośredn-ey
wykluczeni. Tylko szcze
gółowe oferty upraszam
,,Par" Poznań, pod 57-37*.

8395

Smaczne śniadania, obia

dy, kolacje, dobrze pielęg
nowane napoje poleca

Śnisdalnia
Manan Kopiiński

Toruń, Szeroka as. 59*5

K m . 942/34. 8429
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Pucku, Sobieskiego 1,
na zasadz-ie aft. 679 k. p c. obwieszcza, że w dniu 13

grudnia 1934 r. od godz. 10-tej w sali posiedzeń Sądu
Grodzkiego w Pucku, odbędzie się sprzedaż przez pu
bliczną licytację nieruchomości oznaczonych hipotecznie
Swarzewo wykaz L . 32 i 166, a sta-nowiących własność
Jana Rąbcy w Swarzewie.

Wymienione nieruchomości posiadają urządzoną księ
gę wjeczystą, przechowywaną w Sądzie G-rodzkim w

Pucku.
Nieruchomości Swarzewo wykaz L- 32 i 166, położone

są w Swarzewie pow. morski,
Do nieruchomości Swarzewo wykaz 1. 32 należy* 1)

dom mieszkalny w dobrym stanie, 2) stodoła, 3) chlew,
4) kuźnia, 5) 0,10 ha podwórza, 6) 3,00,10 ha roli, a do
nieruchomości Swarzewo wykaz 1. 166 należy: 1,87,60

ha roli. ,

Opisane nieruchomości zostały Przez wierzyciela osza
cowane na kwotę zł. 11 .000,00. Sprzed'aż zaś rozpocznie
się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 8.250.00.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć
rękojmię w gotcwiźnie w wyso'kości 1/10 części sumy
oszacowania, albo w takich papierach wartościowych,
bądź książeczkach wkładkowych mstytucyj, w^ których
wolno umieszczać fundusze osób m ałoletnich, i że papie
ry wartościowe Przyjęte będą w wartości *zi części ceny

giełdowej. .

pr zy licytacji zachowane 'będą ustawowe warunru

licytacyjne, o i,le dodatkowem publicznem obwieszcze
niem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji
oraz przysądzenia własności na, rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, o ile osoby te przed rozpoczęciem Przetargu
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie

nieruchomości, lub jej części 0d egzekucji, i ze uzyskały
postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie

egzekucji, .

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją,
wolno ogladać nieruchomości w dni powszednie od godzi
ny 8-ej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego
można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Pucku.

Puck, dnia 26 października 1934 r.

Komornik Sądu Grodzkiego.
ZL 858.

TOWARZYSTWO WOJSKOWO.TKCHNIGZNE
z dniem 20-go listopada br.uruchamia

roczne kursy uzbrojeniowe i lotnicza- samochodowe
dzienne dl* absolwentów szkół rzemieślniozyoh.

1. kursy będą przyznane praktyki zawodowe oraz pewne nprawnlenl* przy
Kończącym ,e p* ”yj * owani,, do wojskowej służby ochotniczej 1 zawodowej.

,,,1-iolaia: za załączeniein 2 znaozków pocztowych po 25 gr. Biuro Towarzy-
stwa^Poiskowo-Technlcznego (Wafszawa, Al, Róż 8. ro. 1), oraz szkoły rzemieślnicze dl.

J metalowców.
.ja

8400

^HHBBUSKSBBnPBOnil

Dywany
I chodniki, ceraty, lino*
I leum. plandeki, pokry

cia meblowe w najwięk
szym wyborze.

Geny niskie-

Otto Kahrau, Grudziądz,
Sienkiewicza 16. 835*

4 -pokojowe
mieszkame do wynajęcia.
Tczew, W ybickiego 13-

423

Słoneczne
3-pokojowe mieszkanie z

centr. ogrzewaniem, Grob-
lowa u , od 1 listopada br.
do wynajęcia Grunenberg
Grudziądz. Legionów 13-

8403

Serdecznie
zapraszam Szan. Obyw ateli

na Wieczorek Familijny,
który urządzam dn a 6 listo-
pada b. r . Ed. Szczepański,
Hotet, Wejherowo, ul. Puc
ka 14. 8424

Do wynajęcia
2 elegancko umeblowane

pokoje we willi z pełnym
komfortem i całą pensją,
plvn- ciepła wóda, łazien
ka, ogrzewanie centralne,
Wrzeszcz, Uphagenweg 28 *.
telef. 41313, 8 42S

Weksel
zagubiony na 500 zl in blan
co, z akceptem Matta Szcze-

pankiewiczowa, Toruń, unie
ważniam, 8402

Okazyjnie
sprzedaje w bardzo dobrym
stanie maszyny do pisania,
liczenia, broń i t. p,, jak
również kupuje takowe nie
zdolne do użytku. Zakład
Mechaniczno - Reparacyjny,
Jan Szynal, Gdynia, 10 Lu
tego 3. tel. 13-88 . 7318

Km. Nr. 625/34. 8408
'

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego w Łobżenicy, urzędujący

w m. Łobżenicy, przy ul. Wyrzyskiej nr. 27 . obwieszcza,
że na dzjeń 26 listopada 1934 r. o godz. 10 przed połu
dniem został wyznaczony opis i oszacowanie nierucho
mości Łobżenica t I. k . 25 A stanowiącej własność Mj-
chaelisa Mosesa, położonej w Łobżenicy,

W związku z powyższem, na zasadzie g 2 art. 668

k, p. c. wzywa się wszystkie oaoby, aby przed ukończe
niem oPisu zgłosiły swoje prawa do pomieniouej nieru
chomości lub jej przynależności, jeżeli ich prawa stano
w ią przeszkodę do egzekucji.

(-) J6zef Westphal. Komornik Sądu Grodzkiego
w Łobżenicy.

8407Do akt Km. Nr- 619/34.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łobżenicy, urzędujący
m. Łobżenicy przy ul. Wyrzyskiej nr. 27, obwieszcza,

że na dzień 17 listopada 1934 r. o godz. U przed po
łudniem został wyznaczony opis nieruchomości Kaźmie-
rzowo karta 32-33 i 58 stanowiącej własność małż, Jana

Walerji Gryków położonej w Kaźmierzowie.
W związku z powyższem, na zasadzie g 2 art. 668

k. p- c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończe
niem opisu zgłosiły swoje prawa do pomioniojiej nieru
chomości lub jej przynależności, jeżeli ich prawa stano
w ią przeszkodę do egzekucji.

(-) Józef Westphal, Komornik Sądu Grodzkiego
w Łobtienicy.

99

n in ii T-we RobótInżinieril(l(li
8 O%l w Białcblotsch pod Bydgoszczą,tel. *77

poleca

swoje najprzedniejszej jakości wyroby betonowe
jak: Piyty chodnikowe, rury kanalizacyjne, pierś
cienie studzienne, rury jajkow e, słupki graniczne,

parkanowe, śmietniki eto________7fa9i
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Sensacje turnieju piłkarskiego w Toruniu
TKS przegrywa z Jednością - Gryf z trudem zwycięża Strzelca
Turniej piłkarski w Toruniu o nagrodę prze

chodnią, Miejskiego Komitetu WF i PW zbliża

się ku końcowi. Półfinałowe rozgrywką które

odbyły się w niedzielę, były niemałą s'eusaeją,
dki dosyć licznie zebranej publicznośc-i. Pawc-

ryci zawiedli na całej linji.
Pierw-size zawody, które m iały być dogrywką,

pomiędzy KPW a KS Strzelec, z powodu nie
stawienia się drużyny KPW, wygrywa walko
werem Strzełee.

W drugich zawodach przed sędzią p. L'ewac
kim stają drużyny TKS 29 i Jedność. Jedność

od początku zabiera się z zapałem do gry i za
częły atakować bramkę TKS 29. Ataki te zo
stał; uwieńczone zdoby'ciem bramek w 16 i 18

m. W 23 m. pizebój ataku TKS 29, kończy się
honorową bramką, Po prze-rwie zmiana przewa
gi, TKS 29 praez cały czas drugiej połowy nie

schodzi z boiska Jedności, lecz wszystkie ataki

rozbijają się o graczy białó-zreionyeh, W 47

i 55 m. Jedność z przebojów zdobywa dalsze

dwie bramki, ustalająe ostateczny wynik 4;1 dla

siebie. Bogów 1 :1.

Tak wysoka przegrana była przyczyną zde
nerwowania graczy TKS 29, którzy swe nieza
dowolenie wyjawiali na zewnątrz, uciekając się
nawet do czynnej zniewagi graczy Jedności,

którzy j-ednak nie pozostawali im dłużni. Po
dobne zachowanie się graczy na boi-sku wobec

publiczności świadczy ujem-nie o karn-ości spor
towej drużyny, a ta'kże i o małej inteligencji
graczy. Wykroczenia takie, poniżające sport a

przedews.zystikd-em piłkę nożną, powinny być ka
rane z całą bezwzględnością.

Ostatnie zawody w tym dniu G ryf — Strze
lec były taksam-o niemałą sensacją. Od samego

początku gry widoczna przewaga G-ryfu, jednak
dwa przeboje Strzelca s-kończyły się bramkami,

stjzelonemi w 6 i 18 minucie. Dopiero w 28

minucie pada pierw-sza bramka dla Gryfu. Po

przerwie sytuacja bez zmiany, G ryf w dalszym

ciągu ,.gnieci*e'
'

, lecz wszystkie strzały bą-dź
przenoszą, bądź też stają się łupem bramkarza-

Zbliża się koniec zawodów i wszystkim zdaje

się, że w ynik pozostanie bez zmia-ny, a Co zatem

idzie, Str-zelec wejdzie do finału. W 53 m. ję

li8cze ligowe
Wisła bije Cracovię 5:0.

Kraków, 5. 11. (PAT). W niedzielę w Kra
kowie na boisku W isły od-były się sensacyjne
derby ligowe pomiędzy W isłą a Craoovią.
Wbrew oczekiwaniom zwy-ciężyła wysoko-cy-
frowo Wisła 5:0 (0:0). Widzów około 5.000.

Ruch — Warszawianka 7:1.

Warszawa, 5. 11. (PAT). W niedzielę od
był się w Warszawie mecz ligowy pomiędzy
stołeczną Wars-zawianką a śląskim Ruchem.

Meoz zakończył, się wysokiean zwycięstwe-m
gośoi w stosunku 7:1 (2:1). Publiczności 3.000.

U'la wejdzie dto Ligi?

Naprzód — Śmigły 4:1.

Katowice, 5. 11. (PAT). W niedzielę od
był się w Li-pinach mecz piłkarski o wejście
do Ligi pomiędzy miejsco-wym Naprzodem a

wileński-m W KS Śmigły. Zwyciężyła drużyna
gos-podarzy w sto-sunku 4:1 (3:1). Zaintereso
wanie meczem olbrzymie, czeg-o dowodem

5.000 w'idzów. Drużyna Naprzod-u była wy
raźnie lepsza i wyrównana we wszys'tkich
linjach. Wojskowi najsłabsi byl-i w linji po
mocy i w bramce.

dnak zostaje ,,wgniecioną" bramka wyrównaw
cza- Nadchodzi ostatnia minuta. Zażarta obro
na Strzelca. Następuje róg dla G ryfu i pada na

reszcie decydująca bramka.

Honor G ryfu uratowany. W grupie II. fina

listą zostaje G ryf.
Tym razem gra z obydwóch stron była

,,fa ir'' bez żadnych incydentów, kłótni i jakichś
uwag pod adresem sędziego-

Pomimo tak silnej i wid-ocznej przewagi Gry
fu, atak zupełnie nieumiał sobie radzić pod
bramką i wy-korzystać wielu dogodnych de

strzału, sytuacyj.
Bogów było 12:0. Świadczą one o silnej

obronie Strzelca. Sędzia p. Mruk.

Gedanja - ABC 7:9 czy 9:7?
Krzywdzące i iedfiiostrenne orzeczenie sędziów —

Gedanfa zgłosiła protest
W zapełnion-ej sali Stoczni Gdańskiej od

było się w piątek towarzyskie sp-otkanie między
czolowemi zespołami Gdańska — Gedanją i

Ama-teur Box-Cl-ub 1930. Spotkanie to skoń
czyło się mały(m skan-dalem. Zwycięstwo swoje
nad ,,Gedanją" zawdzięcza A. B. C . tylko i wy
łącznie orzeczeniu sędziów. G dyby orzecze
nia ich były bezstronne i sprawiedliwe, A . B.

C.zostałaby pokonaną w tym samym stosunku.

Zwycięstwa były przyzn-awane Polakom tylko
wtedy, o ile wygrywali przez k, o. względnie
m ieli druzgocącą przewagę punktową.

Po sipotkaniu Wyszeckiego (G) z Jacobsem

(ABC), faktycznie wygra-nem przez Polaka wy-

Przykra porażka
Bokserzy poznańscy przegrywa|ą w Berlinie 5:11

Berlin, 5. 11. (PAT). W piątek wieczorem

rozegrany został w Berlinie rewanżowy mecz

bokserski Berlin — Poznań. Mecz, który wy
wołał bardzo duże zainteresowanie, zakończył
się przykrą porażką drużyny poznańskiej w

stosunku 5:11. Dla Polaków zwycięstwa w y
liczyli jedynie Sobkowiak i Kajnar. nato

miast jeden z asów reprezentacji Majchrzycki
sprawił przykrą niespodziankę, remisując z

m łodym i bliżej nieznanym zawodnikiem ber
lińskim Schellinem. Sipiński i Rogalski zapre
zentowali się dość blado. Radomski nie był
poważnym przeciwnikiem dla b. mistrza Euro
py Campe. Przybylski i Karpiński ledwie do-

trw ali do końca.

Wszystkie walki rozstrzygnięte zostały m

punkty. W wadze muszej Sobkowiak poko
nał Tietscha, w koguciej — Rogalski przegra;
z Weinholzem, w piórkowej — Kajnar wygra
nieznacznie z Arenzem, w lekkiej — Rosinskj
(Berlin) wygrał łatwo z Sipińskim, w półśre
dniej - Gampe pokonał wysoko na punkty
Radomskiego, w średniej — Sehellin niespo
dziewanie zremisował z Majchrzykiem, w pół-
c *,żkiej — Tabbert pokonał Przybylskiego,
którego gong uratował od k. o ., w ciężkiej -

Holtz zwyciężył Karpińskiego.

Piłkarze sowieccy w Pradze.

Praga, 5. 11. (PAT). Piłkarze sowieccy,
występujący jako reprezentacja Moskwy po
konali ro-botniozą reprezentację Pragi 9:1 (6 :0).

Poznań - Wrocław 1:1
Remisowy wynik spotkania piłkarskiego

Wrocław, 5. II . (PAT). Rozegrany we Wro
cła-wiu wobec 6.000 widzów międzymiastowy
mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Po
znania i Wrocławia zakończył się wynikiem
remisowym 1:1 (1:1). W ynik ten nie odpo

wiada przebiegowi gry, gdyż drużyna polska
górowała znacznie technicznie i taktycznie nad

Niemcami. Świadczy o tem stosunek korne
tów 9:3 dla Polaków. Dobra obrona Niemiec

potrafiła jednak utrzymać wynik remisowy.

Porażka bokserów bydgoskich w spotkania z niemiecki
drożyna pięściarska

Tum u. Spori-Verein ,,Sch!esieiT z Wrocławia
Ub. soboty odbył się w Bydgoszczy na rin

gu w sali K !c;nerta sensacyjny mecz pięściar
ski pomiędzy miejscową drużyną bokserską K.

S. Strzelec (Astorja), a zespołem pięściarzy
niemieckich z Wro-clawia Tum u. Sport-Vte-
rein ,,Schlesien". W zawodach tych, które

odbyły się przy niebywałem zainteresowaniu,

zwyciężyła lepsza technicznie drużyna niemiec

ka, mimo, iż K. S Strzelec bezwzględnie naj
lepszy klub bokserski w Bydgoszczy przeciw
staw ił się jej a-mbitnie szeregiem pięknych
walk. Mecz ten, tak dzięki klasie pięściarzy
niemie-ckich, jak i ze względu na przygotowa
nie się bokserów Sltirzelca — stał na 'wysokim
poziomie technicznym, a zawodnicy zarepre-
zentowali k ilk a naprawdę ciekawych spotkań.

Techniczne w yniki przedstawiają się nastę
pująco: Waga papierowa, w której spotkali
się Bernitz (Wrocław) z Wypijewskim —

przyniosła 2 punkty drużynie niemieckiej, przez
uznanie w trzeciej rundzie technicznego k. o.

dla Bernitza.

Waga musza: Briake (Wrocław) — W ojt
kowiak zakończyła się w trzeciem starciu zwy

cięstwem Byd-goszczanina, który wypunktował
Brinkago zdobywając 2 punkty dla Strzelca.

Walka ta była ostra zwłaszcza ze strony za
wodnika Turn-Vereinu, który za ciosy otwartą

rękawicą otrzymał już w I rundzie ostrzeże

nie. To samo ostrzeżenie o'trzymał w II run
dzie W ojtkowiak.

Rozegrana w wad-ze piórkowej zamiast ko

guciej walka pomiędzy Urbanem (Wrocław)
a Dorszem — zakończyła się nierozstrzygnię
tą, przyczem w II rundzie Urban również

otrzymał ostrzeżenie za uderzenie w kark. —

Walka wagi koguciej nie od'była się ze wzglę
du na nieprzybycie mistrza Rzeszy Minera.

Gdyby Dorsz był bardziej opanowany, walka

ta mogłaby przynieść dwa punkty Strzelcowi.

Spotkanie w tej same-j wa-dze (piórkowej)
Buetnera II z Borowiczem (Strzelec) przynio-
nioslo punktowe zwycięstwo zawodnikowi

niemieckiemu, który nie walczył zresztą fair,
dorabiając się aż dwóch upomnień.

Waga lekka: Spotkanie Buetnera I, m-istrza

Śląska niemieckiego z Karaskiem przyniosło
zwycięstwo lepszemu technicznie i więcej ru
tynowanemu Buetnerowi na punkty.

W walce wag półśrednich: NeschW(itza
(Wrocław) z Dojasem — zawodnik drużyny
gości w pierwszej rundzie znokautował Bydgo
szcza nina.

Waga średnia: Urbański (Wrocław) — Mo-

zulis — przyniosła remis.

Ostatnia walka, wag półciężkich: HenkeTa

z Borożyńskim (Strzel.) zakońozyła się również

remisem, mimo, iż Borożyński, mający chociaż

nieznaczną ale stałą przewagę w ptierwsizych
dwóch run-dach m .ał szanse wypunktowania
przeciwnika.

W ringu sędziował p. Zaplatka z Poznania.

Punktowymi sędziami byli pp. Scholz z W roc
ławia i Koprowski z Grudziądza.

soko na punkty, sędziowie ogłaszają wynik re
misowy. ,,Gedanja", nie m-ogąc przejść nad

takiem skrzywdzeniem jej zawodnika do po
rządku dzienn-ego, zgłosiła protes-t . Następu-je
przerwa w wa-lka-ch, podczas której komisja
złożoną z prezesów obu klubów i dr. Słowikow
skiego zajmuje s;ę rewizją wyniku i jna ogłosić
s-wą decyzję po cz-wartej walce. K omisja ta

p-rzyznała — jak poinform-o -wali nas jej człon
kowie — zwycięstwo Wyszeckiemu, lecz pomi
mo tego do końca meczu decyzja i-ch nie zos-t-a
ła oficjalnie ogłos-zona.

'

Wobec takiego usto-sunkow-ania się władz

A. B. C. do gości, a w tym wypadku gośćmi
była d-rużyna ,,Gedanji", prezes Stankows-ki,
w raz z d(rużyną p(o zawoda-ch nie w-ziął udziału

w projektowanem wspólmem przyjęciu dla bok
serów flGedanji" i A, B. C,

Jeśli chodzi o sam mecz, to od-nosi się wra
żenie, że za-w-o-dnicy nic bylj do nieg-o należy
ci-e przygotow-ani. N-aogól w alki były chao
tyczne ; wyka-zały zarówno techniczne, ja k i

taktyczne braki.

Wa-ga musza: Je-liński (AB-C) — Sierocki

(G) — w bezbarw-ne-j i piało efektownej walce

Jeliński góruje celnością ciosów, które tr'- afiają
w stale odsł-oniętego Pol-aka. Zwyci-ęstwo N ie m 
ca za-służone; 2:0 dla A B C .

Waga kogucia: Jacobs (ABC) — Wyszecki
(G) — Polak, walcz'ący w niższe-j wadze, w y
kaz-uj-e więcej inicjatywy i wid-ocznie góru-je
nad cięższym przeciwn-ikiem. Tempo w alki od

pierws-zej rundy hardzo os-tre. Niemiec opuch
nie" i jedynie dzi-ęki sędziemu, który stale wal
kę przerywa, unika k. o. Mimo to ogłoszony
jest re-mis; stan 3:1 dla ABC.

Waga piórkowa: Karbo-w-s-ki (ABC) - Ja-

s-kólkowski (G) — Polak swoją złą formę fi
zyczn-ą pokrywa kolo-salną przewagą technicz
ną i zwycięża pewnie na pu-nkty. W alka dzię
ki małym umiejętnościom Niemca nieciekawa;
stan 3:3,

Waga lekka: Wessel (ABC) — Hirs-z (G) —

Znowu wal-ka rozstrzygnięta niesprawiedliwie
przez sędziów. Zaw-odn-icy tworzyli parę zu
pełnie równą. Sajna walka była dość efektow
na i ciekawa. Równa wymiana ciosów. Tem
po ostre. Polak doskonały w unikach. W ynik
powinien być remisowy, przyznano jednak zwy
cięstwo Niemcowi; stan 5:3 dl-a ABC.

Następują teraz d-wie w a lk i wygr-ane przez
Pol-aków k. o,

W wadze półśredniej Gutow-ski (ABC) ule
ga żywiołowemu Neumanowi (G), który w wal
ce tej wyrównał swo-je braki tech'niczne szyb
kim atakiem j d-ruzgocącym ciosem, W trzeciej
rundzie wyg-rywa też przez k. o .

Waga średnia: — Sarnowski (G) ma dużą
przewag-ę nad Bayerem (ABC), który już na

początku drugiej r-undy jes-t ,,-groggy" i w

chwilę potem zostaje wyliczony. Po ty-ch d-w-óch

walkach wynik jest 7:5 dla ,,Gedanji".

Półciężka: Kos-s (ABC) — Hanske (G) —

W alk a ostra i zacięta. Niejnie-c wal-czy nie

czysto, u -derzając pa-rokrotnie poniżej pasa.
Ha-nske nadspodziewanie d-obry. Wyg-r-ana K os-

sa krzywdzi wybitnie Hanśke-go. Remis a na
we t zwy-cięs-two Hanskego odp-owiadało'by le
piej przebiegowi walki. Stan po tem s-po-tka
niu 7:7:

Waga ciężka: Moeller (ABC) — Choma (G).
Moeller je st zaw-od-nikiem ru-tynowanym i zn-acz

nie góruje ta-ktycznie nad nowicjuszem Chomą,
dzięki tem-u też wygrywa łatwo w d-rugiej ru-n
dzie przez te-chniczny k. o.

Oficjalny wynik 9:7 dla A. B . C.

Czujemy się w milyim obowiązku złożeni-a

gra tulacji na tem miej-s-cu d-w-om polskim za
wodnikom: Hirszowi i Sarn-ow-skiemu, z który-ch
pierwszy obchodził 50 swą walkę, drugi zaś

j 25-tą.

OGŁOSZENIA:

wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej . . a aa . 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie............. aa . 1.00 zł
w tekściena drugiej i trzeciej stro n ie ...................................0 .80 zł
w tekście na dalszych s tro n a c h ............................0 .50 zł

Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru
kiem liczymy podwójnie.

Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.

Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
'W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen.
n ..... ,, .. 4-łamowej . . 50 fen.
. drobne za słowo 5 fen. - tytułowe . . . 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj eun zj
Z o d n o s z e n ie m d o d o m u ........................................................... , 2.80 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ........ 2 .89 zł
Pod opaską . ... .... .... ..... ... .... ..... ... .... .... ..... ... .... ..... ... .... ..... ... .... .... ..... ... .... ..... ... ......

W Gdańsku przez pocztę . . 2.32 gd;przezgońca '. ! 2(00 gd
z odbieraniem w administracjiwprost . . . 1.75 gd

Zagranicą .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... . 400|d
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa (np. przeszkody
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnick1, Toruń, ul.Moniuszki25, m. 1.

'%fis
Wydawca. Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Z a ogłoszenia odpow.ada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A . w Toruniu.

TTWAGI:

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznio za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 slów. Ogłoszenia drobno

przyjmujemy jedynie do 50 słów. powyżej —-liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjm u
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki,
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.


